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POLSKA OTRZYMA 80 MILJON

FRANCUZI ODPARLI ATAK TŁUMÓW

NA KONCESJE W SHANGHAJU

Nie chcieli skorzystać z pogo—é); proponowanej
przez amerykańskiego konsula

SHANGHAJ, 31 marca.-Tlu-
my chińskie, wśród których zau
ważono licznych żołnierzy w
mundurach, usiłowały prze-
drzeć się dziś na tereny konce-
ef francuskiej, zostały jednak
odparte bez rozlewu krwi.

Straże francuskie otrzymały
rozkaz strzelania w powietrze i
to narazle wystarczyło.

, Konsul amerykański Gauss
zaproponował wysłani na po-

moc 500 amerykańskich mary
narzy wobec tego, że we fran-
cuskiej dzielnicy mieszka wielu
obywateli Stanów  Zjednoczo-
nych, ale francuskie władze kon
sularne nie przyjęły tej bferty.

wyjaśniając zresztą, że nie mla-

lyby nic przeciw pilnowaniu a-

merykańskich domów przez a-

merykańskich żołnierzy w razie

gdyby zachodziła tego potrzeba.

Z WOJNY DOMOWEJ W NICARAGUA
 

Liberali skutecznie opierają się przeważającym siłom Diaza

MANAGUA, 31 marca, - I-

beraH zajęli Yinotega pod Ma-

tagalpa bez bitwy, gdyż konser-

watyści cofnęli się z pozycyj

przed atakiem. Lada dzień dojść

może do zbrojnego starcia pod

Matigua, dokąd rząd Diaza

pchnął nowe wojska w sile 700

żołnierzy.

Znaczna przewaga sił fest na

stronie konserwatystów, którzy,

nie licząc ostatnich Spostłków,

mają w strefie działań zbroj-

nych około 3,400 żołnierzy, pod-

czas gdy ally Nberałów nie prze-
wyższają 1,600 żołnierzy. .

1 mel

Komisarz policji, Me Laugklin, o-
puści swe stanowisko w dn. 12 kwiet-
nia. Przedtem mianowany będzie je-
go następca. Najprawdopodobniej»
szym kandydatem jest komisarz War-
ren.

Biuro komunikacy] miejskich stwier
dza na zasodnie dokładnych obliczeń,
przeprowadzonych w godzinach naj-
większego ruchu, że pociągi B. M. 7.
na trzech odnogach tej kolejki są prze
pełnione w stosunku 25 proc. do licze
by pasażerów, na jaką były obliczone.

Wrédt do New Yorku pułkownik
Hayward r wypramy myfliwskde} do
Afryld, przywotge bogatą kolekcję tro
few łowieckich, przeznaczonych do
zbrojowni 16. polka.

w ie w

Przybył okręt Majestie o 24 godziny
później, niż w rozkładzie. Burzliwe
fale zerwały z jego' pokładu windy
do ładowania bagażu.

Utworzył się komitet pomocy dla
pracowników krawieckich, skazanych
nn więzienie za udział w zatargach
na tlo strejkowem pomiędzy prawicą
a Tewicą krawiecką. Komitet składa
się ze 100 osób, Prezes związku Się.
man potępia cele tej organizacji, ja-
ko pozostające w związku z propa-
ganda komunistyczną.

7 . »
Admirat Sime dowodzi, że wielkie

okręty wojenne nie będą odgrywsly
powaniejszej roli w przyszłej wojnie.
Przyszłość należy do neropianów i lo-
dri podwodnych, zdaniem byłego szefa
I! morskich Stanów Zjednoczonych.
Oświadczenie jego wywołało sensację
w fachowych kolach,

 

Zgodnie z wynikami śledztwa ta-
rządzonego przez komisarza zdrowia
podczns niedawnego „kryzysu kmie-
tankowego" w New Yorku, przemy-
cono nielegalnie po za plecami inspek»
cji sanitarnej olbrzymie ilości tego
produktu, przedstawiające -wartość

,000' dolarów. Odpowiada to ja:
k 20 -wagonom _„butlegerskiej"
śmietanki dziennie.

  

Czterej młodzi z Queens
w wieku od 7 do 9 lat, którzy po wyje
ściu ze szkoły postanowili wczoraj pu
fell się w podróż naokołoświata, zo-
stał zatrzymani przez policję na dwor
cu Pennsylvania i oddani rodzicom.

- ALBANY

Prokurator generalny twierdzi, że
poprawki budżetowe zostały przyjęte
w legisiaturze bez pominięcia formal»
ności, które, jak mówiono wczoraj,
mint opóźnić wejście ich w życie o

rze wnlo
nlaturg do

la

WYPADEK CZY7A.

MACH NA ŻYGE?

H. FORD JĘCZ—YPRZY KA-
ZDEM PORUSZENIU 1

PLUJE KRWIĄ

Zachodzi obawa zapalenia
płuc

 

budzi podobno większe obawy
wśród lekarzy, nie bagatelizują-
cych już obrażeń, jakich on do-
znal podczas upadku ze stro-
mego nasypu w samochodzie.
Krążą pogłoski, znajdujące pew-
ne potwierdzenie w poważnych
źródłach, że wypadek ten nie
był właściwie wypadkiem, ale
zamachem na życie mlijardera.

Zachodzi obawa, by zgniece-
nie klatki piersiowejo którem
twierdzą krwotoki z ust, nie po-
ciągnęło za sobą zapalenia płuc,
Temperatura chorego trzymana
jest w tajemnicy, nie wydano
dotąd żadnych biuletynów o sta-
nie jego zdrowia.
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PRINCETON, N. J., 31 mar-
ca. - Profesor astronomji Uni-
wersytetu Princeton, Dr. H. N.
Russell, który utrzymywał daw-
niej, że tylko na ziemi są istoty
żyjące, oświadczył dziś, że wy-
niki badań w ciągu ostatnich lat
pięciu zasadniczo zmieniły po-
głądy jego na tę sprawę. Obec-
nie jest on prześwładczony, że
na Marsieistnieje życie roślia-
ne i że na innych planetach wa-
runki nie sprzyjają wegetacji ro
ślinnej, a tembardziej rozwljantu
się wyższych form życia. W pier
wszej ze swych prelekcji nau-
kowych na kursach przygoto-
wawczych prof. Russell zazna-
czył, że obecność tlenu w at-
mośferze Marsa przemawia za
tem, że są tam i rośliny, wydzie-
lające tlen w procesie przyswa-
fanta materji, W atmosferze We-
nery obecnościtlenu nie stwier-
dzono, wątpliwem więc jest, by
możliwą tam była egzystencja.
Jowisz i Saturn mają tempera-
turę poniżej stu stopni Fahren-
helta, co również wyłącza moż-

 liwość Istnienia na tych plane-
 

WA EWAKUACJE

SHANGHAJ, 31 marca. - Ze
źródeł japońskich w Hankow do
noszą, że miasto opanowane zo-
stało przez tłumy, wśród któ-
rych są i żołnierze w unifor-
mach. Na plerwszym odchodzą-
cym stąd parowcu wszystkie to-
ny i dzieci obywateli japońskich
zostaną wysłane do kraju.
Ewakuacja misjonarzy z do-

Iny rzeki Yang-tse odbywa się
w dalszym ciągu. Około tysiąch
misjonarzy jest już w Shangha-
ju pod opieką władz konsular-
nych 1 wojskowych. Dzieci 1 ko-
blety odesłane będą do Stanów
Zjednoczonych. Budynki misyj-
ne w ewakuowanych okolicach
oddane zostały chińskim chrze-
ścijanom, w nadziel, że gminy
te z własnych środków podtrzy-
mywać je będą do czasu powro-
tu ów za
zgodą nowego rządu.

Porządkowanie fal eteru

Rada inżynierów zaleca zre-

dukowanie stacyj nadaw-

czych do polowy

WASHINGTON, 31 marca. -
Rada Inżynierów amerykańskich
w projekcie, przedstawionym
wczoraj federalnej komisji radjo
wej, uważa za konieczne zredu-
 kowanie_Iiegby. licencjowsnych

 

  

Hankow w rękach rewolucjonistów

WŁADZE JAPORSKIE ZARZĄDZIŁY NATYCHMIASTO-

 

KOBIET I DZIECI

W Shanghaju zgromadziło się około tysiąca misjonarzy.

w tej liczbie 64 krajowe 1 300
lokalnych, Długość fal używa-
nych w krajowym broadcastingu
wynosiłaby, zgodnie z tym pro-
jektem, od 240 do 545 metrów,
w lokalnym - od 200 do 240.
Zdaniem rady, uporządkowało-
by to skutecznie obecny „chaos
w powietrzu", sprawiający tyle
kłopotów publiczności, gdy za-
chodzi potrzeba bardzo precyzyj
nej nieraz selekcji, niełatwej do
osiągnięcia w aparatach prost
szego typu. +

Wypadek w konsulacie

whoskim

NEW HAVEN, 31 marca. -
Wice-k 1 włoski, p. Pasquale
Decieco, został poważnie zra-
niony z rewolweru w swem blu-
rze w godzinach przyjęć przez
niejakiego Głovanni Deaullzio.

 

konsula. Strzał poprzedziła któt
nia w biurze. Deaulizio robił wy
rzuty konsulowi, że ten nie wy-
starał się o umieszczenie jego
chorej umysłowo żony w lecz-
niczy stanowej, Znajomi krew
kiego Włocha twierdzą, że już
od dłuższego czasu umysł jego

 
był wytrącony z. równowagi

nin

w wojskowym szyku przez ulice miasta.

Lekarze obawiają się" o życie |

 

Zolnierze, przybyli z brooklyńskiej stoczni marynarki wojennej do Filadelfji, przechodzą
Udadzą się oni wkrótce do dalekich Chin.

Z TAJEMNIC: WSZECHŚWIATA

ZNAKOMITY ASTRfiOM AMERYKANSKI NIE PRZECZY
JUŻ MOŻLIWOŚCI ŻYCIA ORGANICZNEGO NA MARSIE

Przemawia za tem obecność tlenu w atmosferze tej planety

tach żywych dstot. Na innych
planetach niema wody, bez któ-
rej nie da się pomyśleć życie or-
ganiczne. O gwiazdach stałych
niema co I mów!ć, gdyż na „naj-
chłodniejszych" z nich tempe-
ratura równasię conajmniej tem
peraturze tygla elektrycznego.

Znakomity prelegent, przed-
stawiając _słuchaczom ogrom
wszechówiata, zobrazował rzecz
w ten sposóby*Fi gdybyśmy złarn
ko plasku nazwali słońcem, mi-
krob, krążący dokoła tego zlam-
ka-zlemlq, to na resztę wszech
świata musielibyśmy przezna-
czyć w takim modelu dziesięć
miljonów mi przestrzeni.

t...: as
Dzikusi z Burmy zabili

'%
trzech Anglików

RANGOON, Burma, 31 mar-
ca, - Kapitan armji angielskiej
West 1 dwaj inni uczestnicy wy-
prawy w górskie okolice Ka«
chan w Burmie północnej, zosta
Ii zabień przez krajowców. Wy-
prawa miała na celu zbadanie,
czy i w jakiej mierze wykonane
zostały umowy starszyzny dzl-
kich plemion tubylczych z rzą-
dem angielskim co do zniesie-
nia niewolnictwa. Rząd wysłał
policję wojskową do Kachan. W
ciągu ostatniego roku ekspedy-
cji udało się uwolnić z niewoli
około 1000 ludzi, za których
rząd angielski wypłacił ich „wła
ścicielom" zastrzeżone w umo-
wie pogłówne.

Stavpasażer powietrzny

BERLIN. - Dzienniki niemieckie
zamieściły wzmianki o pewnym prze.
mysłoweu, który niedawno obchodził
jubileusz swej 100-j podróży samo-
lotem z Berlina do Moskwy.  Wybie-
zając do swych podróży samolot, któ-
ty lecl do Moskwy zaledwie 15 godzin,
podczas gdy podróż koleją trwa aż 55
godzin, zaoszczędził on 160 dni, albo
4,000 godzin. Towarzystwo komuni-
kacji powietrznej obdarzyło swego sta
tego klienta w piękny kufer podróże
ny, specjalnie odpowiedni do załado-
wania samolotu.

 

EŻELI chcecie sobie za-
pewnić dostawę numeru
niedzielnego

NOWEGO ŚWIATA

zostawcie zamówienie DZIŚ
u Waszego dostawcy.

   

    
   

  
     Zwyotów od właścicieli

„standów" nie przyjmujemy
i dlatego wskazanem jest
rezerwować numer niedziel.
ny. Jeżeli gazet polskich nie
ma w najbliższym Wam
klosku, prosimy podać adres
tego kiosku, abyśmy mogli
dostarczyć wam N O
ŚWIAT.

 

ECHA EKSPLOZJI

W EHRENFELD

EHRENFELD, Pa., 31 marca.
- Straszliwy wybuch w kopal-
ni, nie notowanej dotąd w dzie-
jach górnictwa pensylwańskie-
go siły, pociągnął za sobą znacz-
nie mniejszą llczbę ofiar w lu-
dziach, niż się tego wczoraj o-
bawlano. Z 350 pogrzebanych
górników, 300 już wyszło ze stra
sznej pułapki, w jakiej się znale-
źli po eksplozji, która zniszczy-
ła szyb No. 3. Huk, towarzy-
szący jej, słyszano w odległości
dziesięciu mil od kopalnt, Zwło-
ki pięciu zabitych górników -
McCougheya, lat 41, John Fres-
co, lat 30, Connelly, lat 34, Wil-
Hamam, lat 42 1 Shedlocka, lat
40, wydobyto już z pod gruzów.
Cudowne niemal ocalenie reszty
wywołało wśród tłumów, licznie
zgromadzonych nad kopalnię.—-
nieopisaną radość.

Z. POLSKI

Zlikwidowanie organizacji

szpiegowskiej

WILNO. - Dowództwo K. 0. P.
wspólnie z policją zlikwidowało na
terenie gminy Jasieńskiej, woj. Bra- |
sławskiego, organizację, poniącą fun:
kcje szpiegowskie wśród stacjonowa.
nych tam oddziałów wojsk,

Propaganda antypolska

GDARSK. - Radjostacja nadawera
w Królewcu uprawia od pewnego cza-
su wybitnie antypolską propagandę
gospodarczą. Stacja ta wygłasza sie-
reg odczytów występujących w obro-
nie obszarników pruskich, "  

OW D LARO

FINANSE PANSTWOWE NIE BEDA

PODLEGAŁY OBCEJ

Złoty i akcje Banku Polskiego poszły w górę po

wpływem pomyślnych wieści przywiezio-

nych przez delegację

NAJPILNIEJSZE POTRZEBY KRATU ZASPOKOJONE

WARSZAWA, 31 marca. (Radjogram N. Y. Evening]
Post). - Rząd polski wystarał się wreszcie o po
amerykańską wsumie 80 miljonów dolarów, która
suje Bankers Trust Co
powrocie do Warsza  pols
Młynarski i prof, Krzyżanowski

  

  

ak zakomunikowali pl
delegaci finansowi, Dr.
Stopa procentowa nie

 

będzie przewyższała 8 procent i nikt kontrolować z zew:
natrz fi polskich nie będzie.
starczy na zaspokojenie wszystkich gospodar

Pożyczki tej nie
zych potrzeb

 

Polski, ale pozwoli ona ustabilizować walutę i ułatwi uży-
skanie kredytu zagranicą na lepszych warunkach.

Finansująca pożyczkę firma amerykańska żąda je-
szcze, by operacje Banku Polskiego pozostawały pod jej
kontrolą w zakresie wydatkowania z pożyczonej sumy, ale
rząd polski stara się uniknąć i takiej kontroli. Pod wply-
wem tej wiadomości złoty poszedł w górę o kilka punk-
tów i akcje Banku Polskiego były wyżej notowane na
giełdzie.
 

Radzą nad ewakuacją

Kobiety i dzieci mają być gotowe do pośpiesznego wyś

Wyrok w sprawie

adw. :Twardusia

NEWARK, 31 marca, - Dziś
ogłoszony został wyrok w spra-
wie adwokata Twardusia, oskar-
żonego o podpalenie własnego
domu przez dwóch wynajętych
w tym celu młodzieńców. Ad-
wokat Twarduś skazany został
na dwa lata więzienia. Pomoc-
nicy jego Hak i Polikow oddu-
ni pod dozór policyjny na dwa
lata, przyczem mają płacić do-
lara tygodniowo na rzecz stanu.

W walce z biurokratyzmem

WARSZAWA. - Min. Czechowiez
wystosował okólnik do wszystkich de-
partamentow Min. Skarbu, zlecający
unikanie zbędnej pisaniny biurokra»
tycznej i zalntwianie nadających się
do wego spraw drogą telefoniceng.--
„Kobotnik" zamieszczając tę informa-
cię, dodaje, te „najstuszniejsze inten-
cje ministra skarbu krzyżuje minister
Miedziński swemi pomysłami licznie
kowemi".

  

 

Duszpasterz oskarżony: o morderstwo

MIAŁ ZABIC SZWAGRA, KTÓRY MU WYRZUCAŁ
UWODZICIELSTWO

Wznowienie po ośmiu latach umorzonego procesu, wywoła-
ło oburzenie wśród kleru. * 

BERLIN, 31 marca. - Wielką
sensację w Niemczech, nie po-
zbawioną politycznego znacze-
nia, jest uwięzienie przez wła-
dze policyjne protestanckiego
pastora Schoor'a pod zarzutem
zamordowania porucznika Han-
sa Wirtha, którego zwłoki zna!
lezlono przed ośmiu laty na gan
ku plebanii w  Koeningshorst.
Pastor dowodził wówczas, że
szwagra jego zamordowali dla
rabunku bandyci. Obecnie jed-
nak wyszły na jaw szczegóły,
świadczące o tem, że pastor
Schnoor był mordercą swego
szwagra. Nastąpić to miało po
kłótni, w której porucznik Wirth
wyrzucał pastorowi uwodziciel
stwo. Poszło imo szesnastolet-
nig dziewczynę, służącą w ple-
banfi. Najpikantniejszym szcze-
gółem w całej tej sprawie jest
załarg władzy duchownej ze
świecką. Adyainistrator diecezji
Kurmark,
towal a l

 

   

wych z władzami kościelnemi.
Obecnie sprawa ta jest już w rę-
kach prokuratora.

H. FORD W WYPAKU

SAMOCHODOWYM

DETROIT, 31 marca. - Król
samochodów o mały włos nie
stał się wczoraj ofiarą pownt-
niejszego wypadku, gdy i jego
samochód, w którym wracał z
biura, potrąconyz tyłu przez in-
ne auto, stoczył się z nasypu,
bił się o drzewo. Ford wydrapał
się z pod rozbitego pudła i o
zrobił kilka „koziołków" i roz-

ąd zabrano go do
v tam obecnie

nego wstrząś

(Według ostatnich doniesień,
Ford został ciężko poszwanko,
wany, Baydzo silny miał krw
tok:pługóy, Wersja o umyśln

     

cudzoziemców z Pekinu

PEKIN, 31 marca, -
no cudzoziemcy, jak i
Cy mieszkający w Pe
alarmowani są poważnie po
skami o możliwych w mieś
rozruchach pod wpływem
tacji skrajnych żywiołów,

42 studentów chińskich, oskar
żonych p bolszewicką propag
dę w Pekinie,
Żony 1 dzieci obywateli am

rykańskich |zawladomione ju
zostaly przez poselstwo o mot
liwej w najbliższym czasie ewa
kuacji pospiesznej. Posłowie W
Brytanii, Stanów Zjednoczo«
nych i Japonji naradzali

 

blikowane.

" ZE ŚWIATA

Japonia nie śpieszy się
z interwencja

TOKIO. - Rząd japoński zap
czn pogłoskom o ekspedycji do Chin
na większą skalę. Rząd ma nadzieję
dojścia do porozumienia z kantoń-
czykumi w drodze dyplomatycznej,
bez wywierania na nich zbrojnego na:
cisku. Po dokład prawdzeniu w
Jarmujących wie
ło się, żezginął tam tylko jeden od-
watel japoński i to nie z winy ki
tofczyków.

O subsydja dla nrodtńuji
filmowej

PARYŻ - Na wniosek
oświaty Herriot'a rząd frane
stanowił wziąć pod swe
kuńcze przemysł filmo
trudem walczący z konkurencją za-
granicznych producentów, nietylko z
merykatiskich, ale i. niemicckich, dą
starczających Francji tańszych i le
szych obrazów.

 

   
 

  

  

   

 

Król Ferdynand nie wy
dzie na Sycylię

 
BUKARESZT. - Wyjnad: króla

Ferdynanda na Sycylję odtotony. m0.
stał na później. pomimo, te stan jej
zdrowia znacznie się poprawił,
ostatniem konsyljum dwaj lekarze
N rdanin, że wyjazd taki byłby
zany, trzeci jednak specjalista
nowczo się sprzeciwił temu prof@
wi. Ostatnie badania nie wyka
kiszkach króla Ferdynanda
tych guzów, które rozpędzana

 

 
dawno za pomocą radu.

Przeciwprzyłączeniu
do Moraw

PRAGA. - Donoszą tu z
tu, że w czeskiej części Śląsk
odbył g {

 

   
  

     

   

   

      

  

   

        

  
       
      

     
     

  

   

     

  

      

      
    

   
     

     
   
   

      

   
   

    
     

     

                   
         

    
   



 
lerykanka

Aarbe, amerykań-
otrzymała w Londy-
ntów szterlingów od-

przedsiębior-
i za to że zosta-
lona nieprawnie tytu=
w sztuce, do której by
nie zaangażowaną.

a -od

pędzą munszajn...

imowa wiadomość telefo-
od. „dobroczyńcy _społe-

' była przyczyną najaz-'
entow probibicyjnych na
tyi gorzelnie miast: Sayre-
outh River i.Newarku, pod
których obłóżono aresztem
ol wartości 315,500 dola-
W Sayreville aresztowano

brojono po długim oporze ko
rza policji za pogróżki pod
sem policjantów federalnych,
puszczono go na wolność po
eniu kaucji 1000 dolarów.  

 

 
Dzisiaj tańczą w dancingu, jutro może wyruszą do Chin, gdzie śmierć pląsa na polach.
Obrazek, zdjęty w klubie dla żołnierzy i marynarzy pnr. 261 Madison Ave., przedstawia

~~ wojaków, urozmaicających wolne chwile tańcami.  

Dynamit przerwał romans

Nabój dynamitowy przerwał
dobrze napoczęty romans Geor-
ge'a Falley i panny Juli Korizyn
skiej, którzy już za tydzień mieli
zamiar połączyć swoje losy.
George, robotnik subwayowy, zo
stał oskarżony o przenoszenie ma
terjału wybuchowego z budują-
cego się subway'u przy 55-ej u-
licy do swego domu przy St.
Marks Place. Sędzia z General
Sessions skazał go za to na nie-
określony pobyt w więzieniu co
stanowi perspektywę siedzenia
za kratkami najwyżej 3 lata.

Młodzi „głobtrotterzy"
Jack Ray, lat 7, i Cyril Roxbrit

obaj z Jackson Heights zadecydo
wali udać się w podróż naokoło
świata. Niestety eskapada ich
skończyła się na dworcu Pennsyl
vania, gdzie policjant zatrzymał
obu „podróżników" i odesłał z
powrotem do domu.
 

ŁOPCY POLSCY ZAMIE

SZANI W DROBNE KRADZIEŻE

rzej nieletni chłopcy polscy
ztowani zostali onegdaj na
iamsburgu przez policjanta
tra gdy nieśli na plecach wor
pełnione różnemi towarami

1 to Jan Dawidowski lat 14,
ieszkały przy 95 Grand St,

MIAMOND DYE"

FARBUJE RÓŻNE

RANIA IDRAPERJIE
rostu zanurzcie. dla utrwa«
nia koloru lub wygotujele

dla zmienienia
atda 13 centowacoke |zawier .toktwo Instrukcjezda kobieta poradać mateeji miekbarwę, tub po-r ne "on'treaty kotor mee bie:lixnę, jedwabie, watatek. knódnieski.: buski.#oknie płastcie, pod:czachy. wodery... dra.perje, nakrycie, fraski-jednem słowemsiko!Diamond Dyee-taden innylsżpojec, powiedźcie aptekanieterje, która ma być potar:lub jedwabnę, cermater}a, eer ie

DZIER WYPŁATY

Prześlijcie Wasze
ieniadze do domu

telegraficznie
odróżujecio z miasta do miastai Interesami. Ale rachunek mo-i być platny w domu | Wasza
›zina potrzebować może goté-kt do zapłacenia takowego.
rześljcie pieniądze do domulegraticznie. W przeciągu jed:
J godziny po wpłaceniu pienię-x na najbliższej stacji Westernnon Tele Telegraph, będą ons
pręczone Waszej rodzinie, zu.nie jakbyście sami byli w do-u i to uczyni, Za kilka cen-
jw dodatkowo możele z pienięimi wysłać kilka słów posdro-enia lub zlecenia,
iuro Westerą Union Telegrapht w pobliżu. Wejdźcie tam za-« po otrzymania zapłaty, Po

cio naszym grzecznym wędnikom dokąd 1 komu pienta-
4 chcecio wysłać, Zaletwem naszogo Dopartamenturzekazów Zagranicznych może-o pieniądze do kraju rodzinego, nie był.
ty kolejowe, karty okrętowe,
ety do teatru; również kwia-
ęsekolady, książki i tak dalej
ą być zakupione £ doręczone

telegraficznie

THE

 COMPANY

 

 

Juljusz Daniels, lat 10,
katy przy 126 Berry st., i Władek
Obremski, lat 12, zamieszkały
przy 57 South Second st. Broo-
klyn.

Zabrani na stację policyjną
przy Bedford. Ave., przyznali się
oni że niesione przez nich towa-
ry pochodzą z kradzieży z sklepu
L. Salpetry, 120 South First sf.
Według relacji policji mieli oni
przyznać się do popełnienia 30
innych drobnych kradzieży. Trój
ka ta stanąć ma, niebawem w są-
dzie dla małoletnich w Brookly-
nie.
W Greenpoint tego samego

dnia aresztowano trzech innych
polskich. czternastoletnich chłop-cow też oskarżonych o szeregkradzieży oraz dwóch mężczyzn
którzy od chłopców tych mieli
odbierać skradzione towary.

Aresztowani zostali: Janek Ba
rzecki, 38 Clay st., Stefan Nardoń
ski, 153 Dupont st., i Staś Barań-
ski, 138 Clay st. Trójka ta mia-
ła okraść skład tytuniu i papiero
sów H. Singera przy 1114 Man-
hattan Ave., w zeszłą niedzielę
wieczorem. Oprócz tego aresz-
towano za odbieranie skradzio-
nych rzeczy od chłopców Roma-
na Kuligowskiego lat 31, zamic-
szkałego przy 83 Clay st. i Samu
ela Gordona lat 22 zamieszkałe-
go przy 157 Green st. Chłopcy
staną w sądzie dla małoletnich a
„odbiorcy w sądzie „Bridge
Plaza",

Przyłapanie 'rabasia
Morris Bailing z pod nr. 389,

E. 8-ma ulica siedzi obecnie za
kratkami więziennemi gdyż jest
podejrzany o współudział w na-
padzie rabunkowym na kolekto-
ra Sheffield Farm Co. któremu
zrabowano w ub. poniedziałek
16,975 dol.

KTO NALEZY DO ODDZ.
„POTĘGA"

Ten stanowczo przybyć powi-
nien na miesięczne posiedzenie
jakie odbędzie się dziś wieczór
to jest w piątek dnia 1-go kwie-
tnia. Posiedzenie to odbędzie
się w sali zwykłych posiedzeń w
Domu Narodowym przy 19 St.
Marks PI. w New Yorku.
Uswiadomieni robotnicy, rozu-

miejqcy znaczenie organizacii so-
mogą zgłosić swą

kandydaturę na posiedzeniu.  

Doc. dr. M. Jaroszyński

wice-min. spraw wewriętrxnych
-_-

Ospa na okręcie

Na statku Seminole kursującym

pomiędzy New Yorkiem a Jack-

sonville, Fla. zarejestrowano je-

den wypadek ospy. Ofiarą tej

strasznej choroby padł Theodore

Reynolds, 22-letni murzyn, peł.

niący funkcje kelnera na statku.

Odwieziono go do szpitala River-
dale.

Narzeczona ratuje footbal.

listę

Przyjaciele i narzeczona Ho-

warda McNamary, kapitana dru-

żyny footballowej szkoły Bruns-

wick, w Stamford, Conn., ofiaro-

wali swoją krew, ażeby ocalić

życie 19-letniemu młodzieńcowi.

McNamara został zraniony pod-

czas gry footballowej i znajduje

się obecnie w szpitalu w stanie

b. ciężkim. >

Zła strona popularności
j "poste

Amerykańscy amatorowie su-

wenirów „obrabowali" komplet-

nie majora Segrave'a, który usta-

lił ostatnio rekord szybkości sa-

mochodowej na Daytona Beach,

zabierając mu jczapkę, okulary,

pas i rękawiczki. Jedynie szyb»

ka interewencja policji ocaliła

Mystery S, samochód Segrave'a,

przed podobnym losem.

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego  

Macaneki przyjaciele aresztowani

POSADZENI 0 NAPADY RABUNKOWE

Z chwilą aresztowania Fran-

ciszka Macanka, 17, zam. par.

2264 Spuyten Duyvil Rd. i J. Wil-

liams, lat 25, z pur. 165 West

228 ul. detektywi ze stacji po-

licyjnej mieszczącej się przy

Wadsworth ave, są pewni, że

udało się im ująć uczestników

napadu na zamożnego kontrakto

ra Williama Canavan, 333 River

side Terrace, który został po-

strzelony przez nieznanych męż-

czyzn w dniu 28-go lutego b. r.

i rabusiów kasy N. Y. Central.

Williams .podczas śledztwa

wstępnego przyznał się, że przy

pomocy 18-letniego Harolda Lo-

ring, 2448 Johnson ave. wtargnął

do kasy biletowej na stacji New

York Central i zabrał znajdujące

się tam pieniądze w sumie 8227.

Macanek miał działać jako

,,wywiadowea".

Młodzi ludzie stawieni przed

Washington Heights Court zosta

li uznani winnymi przypisywa-

nego im przestepstwa i zatrzy-

mani w areszcie prewencyjnym

pod kaucją w sumie $3,000 każ

dy.

Wszyscy trzej zostali areszto-

wani przez detektywów w po-
niedzialek.

W piątek zeszłego tygodnia

młodociani -przestępcy, -ktory-

mi jak wykazują rysopisy byli:

Williams i Macanek, podeszli do

Williama Canavan w chwili, gdy

ten wysiadał z samochodu na na

rożniku ulic 177 i Riverside Ter-
race.

W towarzystwie Canavana by

ła p-na Anna Sheridan, zam.

par. 253 Sixth ave. |Znajdowa-

ła się ona na iem siedze-

Podcz; konfrontacji Canavan
poznał w Williamsie młodzień-"
cą, który go postrzelił, a w Ma-
canku jego przyjaciela. (Z)

Zbawienny rekord

Wiliam Hopper, wł ga-
rażu, doznał poważnych obraże
i poparzeń, gdy samochód jego
został uderzony przez nadjeźdza-
jący pociąg około Hammonton.
Pierwszej pomocy udzielono na
stacji. Następnie ofiarę wypadku
przeniesiono do pociągu, który z

PYTANIA

1. Kto był Fidjasz?
. Gdzie się znajduje wojsko-
wa akademja w stanie
"New Yorkt

. Co jest Gulf Strom?

. Gdzie mieszka prezydent
Polski?

5. Co znaczy presto w muzy
cet

6. Dlaczego król polski Wła-
dysław ni się „War-
neńczyk:"

. Który z wielkich okrg-
tów transatlantyckich za-
tongl podczas swej pierw-
szej podróży?

. Gdzie się znajdują Karpa-
ty?

 

 

- MOŻECIE PRZESŁAÓ KREWNYM

Na Wielkanoc

AMERYKANSKIE DOLARY

PRZEZ

STANDARD BANK :
który doręcza dolary pocztą lub telegraficznie w najbliższym
urzędzie pocztowym - w jak najkrólszym czasie we wszyst
kich częściach POLSKI i innych krajach. -
Bank poczynił przygotowania, by pomimo nawału pracy przed

Świętami pieniądze były na czas doręczone.

STANDARD BANK

(CZŁONEK FEDERALNEGO BANKU REZERWOWECGO)

55 Ave. B, cor. 4. ul. NEW YORK 1-sza Ave. róg 79 ul.
   

rekordową szybkością odwiózł go
do Camden.

Harry W. Marsh, sekretarz Re-
form Służby Cywilnej oświadczył
iż jego stowarzyszenie przepro-
wadzi inwestygację w związku z
pogłoskami o nieprawnem piasto
waniu urzędów municypalnych
przez 2,000 osób. Organizacja
 

będzie domagać się zwolnienia
wszystkich nadetatowych urzed-
ników.

-
u. & 8. ś

COMMODORE THEATRE!
Znd Avenue 1 6 ulica

Przez Jeden Tydzień Tylko
Począwszy od północy,
w sobotę 26 marce

Wielki Rosyjski dramat
 ta Spraw

Polski Detektyw
BLOOM

Zaistwia kryminaine 1
ezwilne wprawy. Pro-
cenowe obsługi. sówo-
katów. iędstwa w
«prasach tamllinyen i
rorwodowych. W ra.
zie, takiego _wypadku,
podajcie skarg do

Bloom Detective Bureau
m snoaoway, New york city

Poke) 220, rog Tith Street
Telefon Btuyoaant 10918
 
 
Funk Liner thes, son 6.1 tntAv.
¥reeditawlenia bex przerwy od 1 do 11.

CENY POPULARNE.
pzieaa, 1

Bessie Love i Harrison Ford w
,RUBBER TIRES®

   

WPROST z BROADWAYU

Michael Strogoff
ZOBACZCIE dziki napad barb:
rzyńców, Rosyjskich Kozaków w|
czynie. Syna zapierającego się wła
snej matki dla, obowiązku wzglę-
dem jego kraju: -- Prawdziwą silę

PRZEJMUJĄCE -
ZDUMIEWAJĄCE

Ściskające serce od początku
. do końca.

Również nowy Program

V IT A P H O N E
1 inne pierwszorzędne zdjęcia.
Bilety na premierę obe.nie na

sprzedaż w kasie,
- Popularne ceny. -

   
 9. Jak się p nazy»

wało miasto Leningrad
10. Kto napisał „Weselet"

nowiedsi xnajdziecie stronie
deg

 

 
niu samochodu. Canavan wy-
szedł z maszyny sądząc, że jedna
z opon była pękniętą.
Gdy mężczyzna nachylił się

przy tylniem kole, z za drzewa
wyskoczyło dwóch mężczyzn i
klnąc zażądało oddania im pie-
nigdzy.

Canavan, nie bojąc się niezna
jomych, zaczął im odpowiadać.
W tej samej chwili Williams wy»
ciągnął z kieszeni rewolwer i
skierowawszy go w pierś męż-
czyzny dał ognia. ©

Aczkolwiek ranny w rękę, Ca
navan rzucił się na napastników,
ale ci, mając od niego lepsze no
gi, zdołali zniknąć w ciemno-
ściach nocy.
Rannego opatrzył lekarz

tala Columbus, dokąd go panna
Sheridan. zawiozła.

Stan jego zdrowia nie jest gro
Any. #

 

 Tajni agenci policyjni przył
beim gorsetów. W.o,

 

 

8. 1. P.

HELENA JANKOWSKA
po krótkiej i poważnej chorobie
zmarła dnia 31-g0 marca, w szpi-
talu New York Hospital.

Zwloki jej spoczywać będą w za.
kładzie pogrzebowym Wolinina,
pn. 123-125 East 7th St, do nie-
dzieli, 3-go kwietnia wzię
te będą do kościoła św. Stani.
sława na 7th St. na poświęcenie
o godzinie drugiej.
Wszyscy krówni i przyjaciele są

przez ~w smutku -pogrążonych
Męża Konstantego i dzieci.

proszeni na obrząd: pogrzebowyl

 

 

Ach!jakie bielusieńkie

- mam pranie

-od czasu, gdy znala-
, złam to nowe mydło

Minge codowale zmięknsa 1 amy
nawet najiwordsią .wed.

Mydło
w ziarnkach

 Rins

do mojej maszyny
GDY nawet nie marzylam o tak
blatem pranfo-pray tak malej pro-

«.
To sdomiewające mydło w ziernkach
n ,BI. sierzlsujące

brod i

potrzebuję sol nawet dotykać
zoromania. Nawet najber:

maskiety 1
wychodzą śoieżno=bikie zaiedwie po
h‘lhm preetarcly mlediy ELIGIBIL-
A to nażorainie, onesedia s
I ręce rownlet!

Rinso deje przytem oszczędność
steryliccje tes goto-

wanla. |Owitam, de jest ono bardzo
ekonomlemne, bo stanowi wszystko,
czego mi n do pranie. Nie

zoi (wardczo mysle, wol wiór:
ków mydlanych, xal prossków.

Spróbujcie go 1 Wy pray mastęp-/
nań praniu!

Wymacza bieliznę

najbielej

   
 

 

Łatwe warunki według

 

75 ulica,

14 uli

WYPRZEDAŻ MEBLI

Wiosenna Wyprzedaż naszego całego zapasu

umowy. - Rok i pół czasu spłaty! - Ceny niesłychanie

. niskie, naprzykład - *

$ 98.00 za 3-kawałkowy garnitur do salonu

$ 98.00 za 4-kawałkowy garnitur do sypjalni

$149.00 za 10-kawałkowy garnitur do jadalni

ODWIEDŻECIE NASZ SKŁAD DZISIAJ!

podczas tej wyprzedaży na jakikolwiek garnitur lub pojedyńczy ka-

wałek - zabezpieczy Wam dostawę w przyszłości po obecnych

CHAS. KOSCHES _;

DWA SKLEPY:

róg l-ej Avenue

róg 1-ej Avenue

Mały zadatek dany dzisiaj
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() godzinie ósmej publicen
częła zapełniać salę. Udekoro-
unie poxtretu Marszałka usta-
onego na froncie sceny spra-
alo mile wrażenie ychać by-
pomiędzy publicznościa, że na-

›szcie, największa z dzielnie pol-
kich w Philadelphii zdobyła się

› i
żenie ltdu największemu Po-
kowi.
Rozpoczęcie odbyłosig odegra-

iem orkiestry hymnu -ame
kiego i polskiego pod dyrek-

) Jana Winiarskiego.
Następnie zaczęła się zabawa
ineczna, a to z powodu oczeki-
(ania na mówcę z New Yorku.
Niczadługo przybył ob. Błażewi
Poproszony przez prezesa ob St.
Folwarskiego o przemówienie, ob
Błażewiez krótko skreślił znacze›
nie święta imienin duia Józefa
Piłsudskiego. Dobitnie wytłu-
maczył jak rządzi Józef Piłsud-
ski. |Następnie upominał. |by
młode pokolenia tu w Ameryce
interesowały się sprawami pol.

przez co samo będzi: z
y lak dla Ameryki rak

dla nas i ula Polski.
Kończąc swe przemówienie o

) Marszałku -Józefie -Piłsudskim,
. że jest największym

: w obeenym czasie.
Wenosege okrzyk ku czei jego
imienia „niech żyje" zdawało się,
że poruszył wszystkie serca obec-
ne i nieobecne i wjednej sekun-
dzie wyrwał się okrzyk wspólny
„niech żyje."
Następnie wysłano telegram z

życzeniami Marszałkowi Piłsud=
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Wobęc absolutnego braku kry-
tyki nie tylko na sprawy społe-
czne, ale i artystyczne w grodzie
naszym, gdy dla zysku po naj-
większej części robi się szumną
reklamę, wielu laikównazywając
profesorami, a rozmaitych fu-
szerów wielkimi artystami, tru-
dno jest nieraz podać w piśmie
garść rzeczywistych faktów w
takiem oświetleniu, ażeby tako-
we za prawdę przyjęte były.
Bardzo często aranżerowie roz-

miaitych idealnych i prywatnych
przedstawień piszą, że będzie to
a to, coś wielkiego i wspaniałego,
a gdy się przyjdzie na dane
przedstawienie lub koncert- za- ›
stajemy wielkie nie...
Poprzedzając opis o danym

koncercie -powyższą -repliką,
chciałbym -dla dobra naszych
spraw społecznych zwrócić czy-
telników Nowego Świata uwagę.
że bardzo często nie tylko w
Domu Polskim, ale i w innych
klubach lub towarzystwach od-
bywają się przedstawienia lub
koncerty bardzo piękne. które
warto poprzeć nie tylko ze wzglę-
dów idealnych płacąc za wejście
określoną cenę biletu. ale za
swego dolara otrzyma każdy in-
teligentny miłośnik „muwia:
jeszcze o wiele więcej aniżeli
foasth "smegimigach |podub
nych przedsiębiorstwach.
Odbyty koncert w Domu Pol.
i i i i ę na do-

chód szkoły polski <
Mickiewicza należał właśnie do
tych pięknych przedstawień z ce-
lem tak wzniosłym, który powi-
nien był zgromadzić większe rze-
sze postępowej Polonii filadelfj-
skiej. .

Niewielka sala Domu Polskie»
go względnie zapełnioną była, ale
bywało nieraz, że byle bzdurstwa
szumnie reklamowane i bez żad-
nego społecznego cel-_| więcej
zwolenników miały. Górka nie
dopisała, z dzielnicy Callowhill

mało kto przybył, South pustka-
mi świecił, z dzięlnicy Richmond,
Allegheny, Frankford i Nicetown
coś nie coś po trochu koło 300

osób się zeszło. -

Są optymiści którzy się cieszą

i z takiego sukcesu, ale, mojem
zdaniem, to sto kilkanaście dzieci

polskich uczęszczających do szko-

ły polskiej oraz podobny zespół

artystów biorących udział w da-
nym koncercie powinny nie 300
ale 1,300 biletów dochodu przy-

       

Co do samego koncertu to ar-
tystyczna wartość jest? przedsta-

wiała się bardzo pięknie. -
% Po występie panny Marji Rze-
pczyńskiej grą na fortepianie
t/udnej arji Boethovena najgro-

dzonej -szumnemi -~oklaskami,
spiew pani Dąbrowskiej, człon=
kini Związku Teatrów Polskich,
wdzięcznym pięknym głosem pol-
skich utworów chwytał za serce

słuchaczy, !
O występach p. Kelogu,' (bas),

z Camden, N. J., p. Wizły, (bary-
lon), i panny J. Zbytniewskiej,

  

 

 

polska jest dla; Pos

 

elphia i o

 

pierwszy na uczczenie i |

 

  

  

 

C Akademji na czesé Marsz. Pitsudskiego

 

skiemu. Obecni złożyli na ten

cel $0.15. Treść telegramu:
Marszałek Piłsudski

Belweder, Polska
I dniu imienin Twoich Panie

Marszałku zasyłamy Ci życzenia:
żyj nam długie lata i prowadź
Polskę do sławy,

Komitet Nr. 74 Z. K. P.

Stanisław Folwarski,

Stanisław Zaleski.
Naslępnie w programie balet

prowadzony przez pannę Niedź»
wiedzką z pomiędzy naszych

młodych wyszkolonych dzieci, w
międzyczasie najwięcej ~w po-
dziw wprowadził publiczność ma-

ty czteroletni Jeży Szypuła który
wprost dokonywał cudów tane-

cznych za co publiczność obda-
rzyła go hueznemi oklaskami, a

w -następstwie -czem.. tylko
mogła: również zaznaczyć musi-

my o braciach Szymańskich, któ-

rzy okazali swe zdolności jako
tancerze.

Następnie bawiono się wesoło
do późna. Publiczność odchodząc

serdecznie dziękowała za tak mi-
dą. zabawę.
Członkowie Komitetu Nr. 74 Z.

K. P. składają podziękowanie
wszystkim obecnym jak również

pani Niedzwiedzkiej, paniom
które się zajęły przy gospodar-
ce kuchennej i szanownym pa-

nom dyrektorom Stowarzyszeniu

Klubu Polsko-Amerykańskiego za
| ich. poczynione ustępstwa.

 

  

 

   
   

Połowę z dochodu w sumie
| $25 przeznaczono na Fundusz
Kościuszkowski.
ST. ZALESKI, Sekr. Obchodu.

1 końcerłąWmFPolskim 
(sopran), jako zawodowych ope-rowych śpiewaków .zbytecznempisać, gdyż nazwiska ich same zasiebie mówią. Jeżeli do tego do-damy -występ /sympatycznegochóru „Lutnia" z Camden, N. J.oraz trio znanych szeroko ogóło-wi polskiemu pp. E. Ryglewiczayrygeni -chóru -„Moniuszko-Halka" i M. Dąbrowskiego teno-ra z panią Dąbrowską, to śmiałopowiedzieć można, że gdyby tewszystkie siły zapłacić trzeba by-to. to cały dochód rozpłynąłbysię jak mgła w powietrzu i bar-dzo wątpliwem czy dochód mógłby pokryć mischéd.‘

a

Świeżo przybyły z Polski pro-
fesor szkół polskich .p.. Ré-
żakolski wygłosi odczyty w tę
niedzielę, dnia 3-go kwietnia: w
Nieetown, na sali /Pułaskiego
przy Hunting Park Ave. 6 godzi-
nie 2:30 po południu, staraniem
Towarzystwa Benefitowego im.
Józefa Piłsudskiego, a ogodzinie
5 po południu, w Domu Polskim,
wUniwersytecie Ludowym.
Profesor _Różakolski -znany

pedagog oprócz ściśle tematu ma=
ukewego opowie dużo rzeczy o
Polsce i sprawach dzisiejszej do

Na dane odczyty powinne
ę zejść gromada Lud t

  

 

Wydatki mayora miasta p. Ken-
dricha na przyjęcia, obiady, ta-
ksówki, pozamiejskie telefony i
t. p. wyniosły w ubiegłym roku
ogółem do $46,350. Z danej su-
my wypłacono na: ofi
jęcie $25,000, ruchunek z botelu
Bellevue, Stratford $11,000, Ar-
cadia .Cafe 85,000, -Beniamin
Franklin Hotel $3,450, przckaska
w Ruskim Pawilonie na wysta- |
wie Sesqui Centenial przeszło
52,000. .

Na obiedzie wydanym przez
Northeast Chamber of Commerce
inżynier Ralf Modrzejewski os-
wiadczył, że nowo projektowany
most nad rzeką Delaware pomię-
dzy Tacony i Palmyra, N. J., któ-
ry ma być zbudowany prywat-
nym kapitałem według jego pls.

 

  

 

kolica |

| nie próbował miłości?!

w partji republikańskiej, obe

  

_+

Charles H. Tuttle, adwokat, znany że swojej działalności
jmie stanowisko prokuratora

po Emory Bucknerze, który dobrowolnie zrzekł się urzędu.Na rycinie przedstawiony nowy prokurator z matką wchwili otrzymania wiadomości o jego mianowaniu przez
prezydenta Coolidge's.

aS

| jacy 20: soby lat. waw-
rzynów sławy po największych
i najsławniejszych operach stare
go kontynentu. Dziś trzeci dzie-
sigtek lat jego pracy, zjednaw=
szy mu niezliczone rzesze serde-
cznych przyjaciół w świecie arty
stycznyobydwu półkuli, wymo-
wnie' ś, .iczy o zasłudze jego
wielkiej w szerzeniu sławy imie-
nia polskiego na każdym kroku.
Wielkiemu artyście, prawdzie

wemu obywatelowi Polakowi, te-
mu sercu szczeremu i na dolę
ludzką tak czułemu - hok złoży
tłumnie w dniu 24-tym kwietnia
cała Polonia z Nowego Yorku i
okolicy.

ZAWIADOMIENIE

GILBERTYILLE, MASS.

Posiedzenie Polsko-Amery-

kańskiego Klubu

 

(G1-42) Posiedzenie Polsko-
Amerykańskiego Klubu Obywa-
telskiego w. Gilbertville, Mass.

  odbędzie się w domu wł
im. Józefa Piłsudskiego. dnia 3-
Ro kwietnia, o godzinie 2 po po-
łudniu. Pamiętajcie członkowie,
że jest to pierwsze kwartalne po-
siedzenie klubu, więc prosimy.
aby każdy był obecny, gdyż ma-
my wiele nowych spraw do zała-
twienia,
Równócześnie Śritamy nowego

ob. Marcina Ruckiego, który do-
piero otrzymał papięry obywatel.
skie w Worchester, Mass., w dniu
25-go marca i jest naszym człon-
kiem.
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JAN BIAŁEK, Prezes.
WŁ, WYTRWAŁ, Sekr.

| SKRZYNKA POCZ- +

TOWA REDAKCJI

Ob. Jabłońska proszona jest o 
podanie swego n(.l[e_su.

 

 

 

Ob. L. W mouczek Polsko-

Angielski dostaniecie w Polish
Book -Importing Company, 38

Union Square; waj'urk City.

Ob.~ Albina |Lechita.-Niestety
nie możemy poradzić. Najlepiej
udać się do specjalisty którego
poleci lekarz domo

  

  

 

  

Na marzec i kwiecień czyż mo
że być sztuka odpowiedniejsza,
jak: „Próbować miłość?". Któż

Występują p.p. Posselt, Mir-
ska, Pirand, Turchanowicz, Kosz
towniak, Bromiński, Turzański i
inni.

Początek przedstawienia o g.
2.30 popol., 3-go kwietnia, w
Domu Narodowym przy 8-ej ul.
 Ceny miejsc od 75e do $1.25.

Można śmiało zabrać młodzież.

Jubileusz Adama Didura

W roku bieżącym przypada
trzydziestolecie pracy artystycz-
nej znakomitego śpiewaka opero-
wego, całej Polonii amerykań-
skiej znanego rodaka - Adama
Didura. -Grono -wybitniejszych
obywateli Polaków postanowiło
przeto uczcić godnie słynnego ar
tystę i wielkiego Polaka-patrjotę
przez urządzenie Akademii na je-
go cześć w połączeniu z produk
cją niebywałą, zakrojoną na sze-
roką skalę; bo z |wystawie-
niem niezapomnianego „Straszne
go Dworu" Moniuszki!

I oto jut niedługo, bo w nie-
dzielę, dnia 24-go kwietnia r. b.
w olbrzymiej i pięknej sali Mec-
ca Temple Auditorium, pnr. 133
West 55th street w Nowym Yor-
ku, ukaże się i sam mistrz, Adam
Didur w tej pięknej operze pol.
skiej. Zespół artystyczny został
dokonany po uciążliwych i dłu.
gotrwałych zabiegach, wysiłkiem
 nów zostanie wykończony w ro-

ku 1929 o ile plany zasprobuje
sekretarz wojny w Washingtonie, |

p , tak, że mi Die
durowi towarzyszyć będą wszy=
stkie najlepsze polskie siły śpie-

ERÓBA MIŁOŚCI

 

waczo - artystyczne w Ameryce.Nadto dyrygować będzie orkie-strą powszechnie znany i zasłu.,żony na polu artystycznem, panGrygajtys, znakomity kapelmistrzopery La Scala w Philadelpail.A wszak, zdaje się, nie tak dawno jeszcze, jak po raz pierwszyprzybył do tej nadhudsońskiejmetropolji, mistrz Adam Didur..Nie tak dawno, a jednak już latdwadzieścia temu, zawitał tu iOd razu porwał za sobą wszyst.kich, zrazu w operze Manhattan,Mło-dzik zdaje się, a jednak już ma-a potem w Metropolitan.

 
SLABYCH PLECOW

Czy cierpicie z powodu chorych," OMolatych plecy? -Możecie manngi:
natychmiastową ulgę przez nałożenie
Johnson'a Plastra na nerki Crerwo-
nego Krzyża. Plaster ten grzefe, kol
| wzmacnia slube plecy | Ingodle
masażuje miejsca bolące każdym ru-
chem ciała, pomngojąc w ten sposób
do przywrócenia wlnściwej cyrkulacji
krwi i normalnej stty. Plaster na
nerki Czerwonego Krzyża marki John
son'a duje zadziwiająco szybkie rezul.
taty, ponieważ lekarstwo w nim 14
warto przedostaje się wprost przes

do zaatakowanych _miejsc
Cierpienie przechodzi, obolsłość zał.

 

czonego
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cytrynowego
żem

Naprzykład, jeżeli zostało Wam się
nieco soczewicy lub ryżu:

(Jeżeli soczewica nie
Jest kotowanę, to moczcie w
mleku przez 12 godzin, spo.

jak powyżej 1 gotuj.
cle na wolnym ogalu przez
dwie rodziny

Mleka i
Produktów Walker Gordon's.

BORDEN'€

FARMPRODUCTSCO,Inc.

PHONE -WALKER- 7300

 

Jeszcze Jedna Kwa

Mleka Borden'a Grade

Zaoszczędzi Wam Pieniędzy
Borden'a Grade „A" Mleko jest je-
dyną potrawą, w której nie potrze-
huje być absolutnie żadnego zmar-
nowania. Jest wiele sposobów do
użycia je, aż do ostatniej kropli.
Również dopomaga do użycia wszy-
stkich resztek, któreby się inaczej
zmarnowały.

 

3 Tyłki masła
1, kubka roczewiey
1 kubek mieka
1 lyżeczkę proszku (curry sowder)
1 mals cebulę /
1 lyżko soku cytrynowego
1 kubek gotowaneko ryżu
wól 1 pieprz do smaku

›Dodajele soczewicę do mie- -
Roztopcie masło, po «

krajele w plasterki cebulę
! przysmażcie do zarumie-
nienia,się dodajcie prosz
ku (curry powder) 1 prey
prawcie do smaku, zmle- BORDEN'Aszajcie z soczewicą i mie -kiem. Gotujele przez pół SŁODKIEgodziny na bardzo małym MASŁOornlu, potem dodajelo soku

Podjcie z ry.

Worden's

-

Grade „A" Miekojest nietylko doskonala, osz niejszegoczędną potrawą, ale dopoma. r#A w konserwowaniu innych słu 1 zewpotraw > sze jest
Również sprzedawcy zaświad. świeże

smaczne

 

   

 

   

Zamówcie je u swo
go najbliższego

kupca f

Nasze słodkie masło
zrobione jest dla naj.

  

 

 

 kwietnia, w sali  

tad?"
Zapraszamy

interesują się o

 

   

Odczyt ob. H. Liwacza

X-45› W niedzielę, dnia 3go
pn. 1

N. Y. City, pomigdey 10thi 11th
Streets, o godzinie 3 po południu
ob. H. Liwacz wygłosi odczyt na
temat „Co i jak powinniśmy czy-

vstkich którzy
ty

DCISKI
Ból odcisków, rosdraśniesie
kory palców (u nog 1
ueitanie obsidego obuwia
szybko usual

64--2nd Av.,

 

owrrer, Zino-pa,

Tod tym samy wd. 15 1at-1027

i
siei (osdy dzień)

 ka, wraca siła prawie  
 wo. Idźcie wprost do

skladu sptecznego 1 żądajcie Plastru
na nerki Czerwonego Krzyża Joba›
son'a z podkładem czerwonotlanelo›
wym.  

(Og.)
 
 

Nie chodźcie luzem!!

Pomagamy
K

Klub Obywateli Amerykańskich

Polskiego Pochodzenia

105 ST. MARKS PLACE

Zaprasza wszystkich obywateli i obywatelki, dekla-

rantów i deklarantki do wstąpienia do klubu!

Służymy Ameryce i Polsce!!
sobie i drugim!! "

polskość i patrjotyzm polski: i amerykański!
Pielęgnujemy współżycie towarzyskie!
Udzielamy porad prawnych, pomocy przy wybieraniu par
 

 

NEW YORK

 

pierów oby
z władzami.

 

1 prey

Łączymy się pod sztandarami Polski i Ameryki,
Potężna organizacja jest gwarancją dla ogółu.
Klub otwarty codziennie od godziny 8 do 10 wieczór.

   
 

 Most -brooklyński, „ojciec"
wszystkich wiszących mostów w
mieście New Yorku, będzie miał
44 lata w dniu 24-g0 maja 1927
reku. Od roku 1883, gdy oddano
go do użytku publicznego miljar-
dy osób przeszły lub przejechały
bezpiecznie po tej strukturze.
Aczkolwiek nikomu nie udało się
dokładnie ustalić ilości samocho-
dów i wozów, które przejechały
po .moście _brooklyńskim od
chwili otwarcia, jednemu ze sta-
tystyków) o się obliczyc
  

czemś więcej niż ga-

Ameryki
 

(przed ), że w „ciągu
" Duet

MOSTY

  

 

24 godzin przez most przechodzi
(przejeźdza) 144,145 osób
Miasto nasze ma ogółyn pięć»

dziesiąt mostów. Wkrótce mają
być zbudowane jeszcze trzy mos-
ty łączące Staten Island z New
Jersey i jeden most przez rzekę
Hudson łączący 170th Street,
Manhattan z Fort Lee, N. J.

Dlugość mostów i data ich
otworzenia dla użytku publicz-
nego może być lepiej zrozumiana |
z poniższej statystyki:
Mesl¢brooitzfaid, r: nd, tae, Lot
wort
Mort r.
hon . inon dl

  

 

 

    

   
  

 

Kaiqtsceky da
». gn. mouren # co.

mey A o. go p.

Najlepsze dla Dzieci

kami od NH—gplśbókil

żołądku i brzuchu,
nad innemi. -,

Gdy dziecko płacze i rzuca się nóży

--.

Na zatwardzenie, kdlkę, kurcze w?

 

      
  

 

 

 

 

 kończący -się
mares, uss?

CZTERY PROCENT
w atowunku rocznym

D_epozyty złożone w dniu lub przed 4 kwiet-
nia otrzymają procent od 1- kwietnia, 1927
Depozyty przyjmowane w sumie od $1. do $1500.

Otwarte w poniedziałki do 7, wieczorem.

GREENWICH SAVINGS Bank
Beoadway as 36tht.
Oszczędzajcie! na cok/Dlwick chcecie, ale oszczęd

wi
e

NOWO
K
O
c
o

n
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1 sklepie u
obuwiem

DYWIDENDA

[ 18 „A4 1

6th Ave, por. z6«h Sx,

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego"

 

  

  
   

  

  

   

  
  

      

  

 

  

AKTYWA PRZESZŁO $135,000,000.00
iRegularoa. kwartalna dywidonda za trzy mic-|slgce kończące się 31 marca 1927 w wysokości |

CZTERY PROCENT
w stosunki rocczny
18 kwietniu 1927. Pienięd

 

NAPISZCIE PO INFORMACJE.

m została uchwaloną piatnę
złożone w dniu lubprzed 4 kwiet. otrzymają procent 1 kwiet. 1927

Procent dopisywany _kwartalnie.

Sprawy bankowe załatwiane pocztą.

 

 

 

 

 

CENTRAL Savincs BANK

'14th St. & 4th Ave.-77th St. & Broadway

KWARTALNA -DYWIDENDA

od

Rachunki mogą być otwarte listownie,

ystawiamy przekazy dogranicząe i

   

1. kwietnia; 1927

w wysokości 44 w stosunku rocznym

depozytów od $5 do $7,500

Depozyty złożone w dniu lub przed 4 kwietnia, 1927

przynoszą procent od I-go kwietnia, 1927.

Filja na 14, ulicy otwarta w poniedziałki do 7. wieczór.

Filja przyBroadway otwarta w poniedziałki do 8 wieczór,
7

czeki dla

)
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MAIN OFFICE
24 Union Square, New York, N .Y.

Telephone. 2397

DZIESIĄTA ROCZNICA

UPADKU CARATU

(w Rosji, jak donoszą depesze, odbywają

się uroczystości w rocznicę upadku caratu.
Dziesięć lat upływa od tego doniosłego

momentu dziejowego. -Wiadomość o abdyka-

cji cara Mikołaja, zwanego również Mikoła-

jemkrwawym, wywołała wówczas potężne na

całym świecie wrażenie.
Wielka wojna wchodziła na początku ro-

<u 1917 w ostatnie i decydujące stadjum. Ru-
nigcie caratu, jed śnie elimi ło Rosję
jako potęgę militarną, Rewolucja w Rosji,

ra osłabiła siłę wojskową Aljantów, wzma
ała jednocześnie siłę państw Centralnych.

Jeśli upadek caratu nie był decydującym czyn-
nikiem, który pchnął do wojny Stany Zjedno-
zone, to niewątpliwie był czynnikiem bardzo
poważnym, zmuszającym prezydenta Wilsona

do stanowczego wobec sytuacji w Europie

działania.
Chaos, który musiał nastąpić w Rosji po

inadku caratu, wyzyskali jednak nie Aljanci,

ile Niemcy.

 

  

 

 
Niemcy to użyli bolszewików rosyjskich i

jej polityki, która wydała rezultaty zgoła
<widziane przez Aljantów.  Zawieźli

Trockiego i (pnych komunistów do

ROS:, Dali im pomoc Fzłoto.
Ostatecznie na gruzach słabej Republiki

Kiereńskiego wyrosły Sowiety
Zamordowano cara i jego rodzinę.

 

Wy-

wrócony został cały porządek despotyczny, |
| ale jego miejsce zajął również despotyzm tyl-

o bardziej sprawny, bardziej bezwzględny.

Niema w Rosji caratu, lecz są carzyko-
wie komunistyczni, którzy mają udoskonalo-

system rządzenia terorem.
Zapowiadano komunizmowi rosyjskiemu

upadek, ale nie brano pod uwagę faktu, że w

Rosji zmieniły się zasadniczo nazwy i metody,

rzecz zaś pozostała ta sama
Carat opierał się na wojsku, klasie urzę-

Iniczej i ochranie, a Sowiety opierają się rów-
nież na wojsku, na czrezwyczajce i na uprzywi-
Icjowanej partji, która zastąpiła dawnych car-

skich „czynowników.
Carat by} wrogiem demokracji, jest gor:

szym jeszcze wrogiem ludowładztwa w zna-
zeniu nowożytnym rząd sowietów. Trzyma

sie mocno w siodle bolszewizm, chytrze i prze
biegle w odpowiedniej chwili poparty przez
Niemcy. Zgodnie do dnia dzisiejszego żyją ze
sobą przyjaciele. .

Nie udało się Moskwie komunistycznej

wywołać rewolucji światowej. _Nie zdołali bol
szewicy rosyjscy dokonać gruntownego
czenia w innych krajach, jak to uczynili w Ro-

«ji. Lecz jeśli społecznie biorąc, doktryna le-
ninowska zbańnkrutowała na całej linji i jest
fiaskiem, to politycznie Sowiety pozostają po-

ważnym czynnikiem zamętu na świecie. -
W Europie mają pola do agitacji, w któ-

ra nie wierzą masy robotnicze, prawie ze zu-

pełnie zamknięte. Przenieśli więc bolszewicy
moskiewscy punkt ciężkości swej polityki bu-

zycielskiej do Azji. Nie można mówić, że
wyłącznie dzięki ich propagandzie Chiny są
jęte płomieniem wojny domowej. Ale na-

jast jest prawdą, że Sowiety
F wojnę domową chińską dla swoich celów i

robią to, trzeba im przyznać energicznie i u-

miejętnie.
Robił to i carat. Nie tak moze zręcznie,

cz utorował do pewnego stopnia drogę, któ-
wykorzystali jego komunistyczni spadko-

rc

 ny

  

y
Wdziesiątą rocznicę upadku caratu ra-
się bolszewicy w Rosji, mając nadzieję,

ugi będzie ich żywoti;długie panowanie
Nikt teraz nie bawi się! w przepowiednie
wszystko na tym świecik ma swój kres.

Znalazl go niespodzianie carat, znajdą i
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| WIADOMOŚC WAŻNIEJSZA NIŻ WOJNA

Jeżeli zainteresowanie obywateh nowo
jerskich wypadkami w Chinach 1 możliwością
wojny w tym dalekim kraju jest duże, to da-
leko większe wywołała wiadomość o ustąpie-
niu komisarza policji p. G. V. McLaughlin'a.

P. McLaughlin podczas piętnastu miesię-
cy, które przebył na wysokim <i odpowiedzial-
nym urzędzie, wykazał istotne zdolności, ja-
kie powinien mieć komisarz policji w New Yor

ku. Co zaś najważniejsze, w ciągu swego u-
rzędowania był niezależnym od klik partyjnych
i zastosował system bezstronności i sprawie-
dliwości w kilkunasto - tysięcznej armji pod-

władnych mu policjantów.

ł P. McLaughlin zgodził się objąć urząd

komisarza tylko na warunkach, że będzie miał
absolutną niezależność i departament policji

nie będzie rządzony przez Tammany Hall.

Pod. naciski b Smith'a poli-
tykierzy nowojorscy musieli zgodzić się na wa
runki McLaughlin'a. Ale rzecz zrozumiała, że

zbyt dobrze się nie czuli. Komisarz zanadto
ostro według nich zabrał się do roboty, daleko

ostrzej niż wielu z nieczystemi sumieniami te-
go pragnglo.

Dopéki jednak p. McLaughlin reorgani-
zował według swoich planów szeregi policyj-
ne, ścigał energicznie złodziei i bandytów, po-
litykierzy gniewali się pocichu ale na zewnątrz
zachowywali umiarkowanie.

Lecz p. komisarz posunął się nieco za da-
leko w ostatnich czasach. Urządził szereg na-

jazdów na kluby nocne, gdzie i trunków była
obfitość i uprawiano na wielką skalę karcianą
szulerke.

Przypadkowo, podczas jednego z takich
as liclanei I ald
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Okazało się że zamieszane są inne znaczne ry-
by w nieczyste sprawy.

Wyłapani dygnitarze zostali w sądzie u-
wolnieni. A p. McLaughlin przekonał się, że
stoi wobec muru, którego nie przebije.

No i ustąpił. Oficjalnie tylko dlatego, że
otrzymał lepszą, siedem razy więcej płatną po-

i sadę w olbrzymiej korporacji. Nieoficjalnie
i jednak powszechnie jest wiadomo, że p. Mc
| Laughlin widząc, iż o niezależności jego nadal
| jako komisarza policji mowy być nie może,
! wolał z honorem ustąpić

Polityka odniosła zwycięstwo.
, Dla żywiołów, które niebardzo są spokre-

| wnione z moralnością, ustąpienie szefa policji
i witane jest z niekłamaną radością.

Dla reformistów niema zbyt dogodnego
! pola w New Yorku.
i b
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| CZY ZAMACH NA FORDA?

i Znany przemysłowiec automobilowy H.
I Ford ulegl wypadkowi. Według dotychczaso-
i wych danych, wypadek to interesujący i taje-
Ł mniczością okryty. f
j Ford wracal do domu ze swojej fabrykii

! sam kierowal malym zamkniętym automobi-
lem. W drodze wpadł na niego wielki auto-

mobil w którym znajdowało się dwóch męż-
czyzn, zepchnął maszynę Forda z wysokiego
nasypu i pospiesznie umknął.

Automobil potentata automobilowego

spadając z nasypu, po uderzeniu w drzewo
przydrożne, został strzaskany. Ford zaś od-

niósł ciężkie obrażenia na całem ciele i leży o-
becnie w swoim własnym szpitalu. :Życiu jego

zagraża podobno niebezpieczeństwo, jako że
liczy on 65 lat i nie jest fizycznie mocarzem.
Wypadek wywołał silne wrażenie, ponieważ

akurat teraz toczy się sprawa w sądzie federal»
nym przeciw Fordowi o oszczerstwo.

Skarży Aaron Sapiro Forda o miljon do-
larów za artykuły pisane przeciw niemu w

„Bearborn Independent", tygodniku wydawa-
nym przez automobilowego magnata.

Są pogłoski i delikatne przypuszczenia, że
rozbicie automobilu Forda nie jest zwykłym

przypadkiem, ale uplanowanym na jego życie
zamachem. Czy w związku ze sprawą Sapi-

ra? -Na ło niema w danej chwili najmniejsze-
go dowodu. "

Automobile rozbijają się, albo są rozbija-

ne codziennie, ot poprostu z powodu nieuwa-
źnej jazdy, zapsucia się maszyny i t. p. W
wypadku z Fordem istotnie są pewne punk-

ty, które wymagają wyjaśnienia, a przeto na
jakiekolwiek wnioski jest zawcześnie. -Ford

sam, jego rodzina i przyjaciele uczynią zape-

wne wszystko co w ich mocy leży, ażeby ta-
jemnicę jeśli taka egzystuje w związku z wy
padkiem, na światło dzienne wydostać. *

« * +-

OSIEMDZIESIĄT MILIONÓW DLA POLSKI

Depesza z Warszawy głosi, iż delegaci
pp.. Młynarski i Krzyżanowski, którzy: bawili

tutaj czas jakiś, uzyskali przyrzeczenie, że
amerykańscy finansiści pożyczą Polsce osiem-

dziesiąt miljonów dolarów. O, tem wiemy, ale
ważniejsze jest, czy Amerykanie zechcą ob-

tawać przy warunkach uzyskania wzamian
pewnej kontroli finansowej w
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EONJAKO PACYFISTA

krustowane sckatuly, minjatury
osypane kamieniami z podobiz-
nami królów i książąt krwi, a
wszędzie pamiątki po Napoleonie
i Napoleonidach: oto egzemplarz
Plutarcha, obicie komentowany
na marginesach ręką pierwszego
konsula. Oto portret z dedyka-
cją + Napoleona III-go,

-

portret
księżniczki

|

Matyldy...

/

A

.

wpo-
śród tych bezcennych pamiątek,
za które Yankes w poszukiwaniu
historycznego rodowodu swej for
tuny dałby miliony, na ścianie
frontowej, panoplium, w którem
błyszczą zimne żądła kilkunastu
szpad... Te szpady›mają swe i-
niona, jak szable wśród zaścian-
ka Mickiewiczowskiego. _

Bo je-
steśmy w gnieździe rodowem po-
jedynkowiczów, mówców, polity-
ków i dziennikarzy - w aparta-
mencie p. Pawła de Cassagnac.
On sam dowcipny jak Cyra-

no, ładny jak D'Artagnan - se-
kretarz instytucji międzynarodo-
Wej prasy, esseista,  polikisto-
ryk, .podróźmk i

-
napoleonista

jest żywym dowodem, że żyje

legenda Napoleona i żyje duch

muszkieterów wśród: Francuzów.

Ten typ viveur'a i erudyty pi-

sarza i rębajły nie mógł nie ze-
spolić się, jak cały jego ród zre-

sztą, z najświetniejszą legendą
Francji porewolucyjnej - z le-

gendą Orłów Napoleońskich.
To też, choć wczoraj przekła-

dał ze ślicznemi ilustracjami ro-

syjską baśń p. t. „Koniok - Gor-

bunok", choć przedwczoraj prze

mawiał na międzynarodowym zje

ździe - zawsze od tych dyle-
tanckich meandrów zawróci ku

jedynej swej rasowej specjalno-
ści - ku szermierce (szpadą
czy językiem) w apologii Napo-
leona.

„Sala
-

trzytysiączna
-

zebrań

słynnego klub u dyskusyjnego
„Faubourgu", morze głów ludz-

kich. Na „wolnej trybunie" świe

tny muszkieter Paweł de Cassa-

 

gnac - wobec zinternacjonali-

zowanej, pacyfistycznej, skomu-

nizowanej publiczności -śpiewa

hymn na cześć swego bożka

„Boga - Wojny" - Napoleo-

na. Ale dla odmiany sławi w

nim teraz... Boga Pokoju!

Teza Cassagnaca da sig stre-

ścić -w następujących punktach:

Twierdzenie jakoby Napoleon

prowadził tyle wojen z innych

powodów, niż dla zabezpieczenia

powszechnego pokoju, jest błęd-

ne.

Zdaniem jego Europa jest tyl-

ko „prowincją świata", a naro-

dy, które ją zamieszkują nie róż

nią się od siebie zasadniczo i ma

ją tę samą kulturę.

Dlatego wojny pomiędzy pari-

stwami europejskiemi są właści

wie wojnami domowemi

Celem i ideałem Napoleona

było stworzenie „Stanów Zje-

dnoczonych" Europy ale bez Tur.

cji i Rosji. Europę dzielił on

wogóle na Zachód i Wschód, a

przez ten ostatni rozumiał te dwa

państwa zaś głównie Rosję, po

której dzi się :wielkieg

niebezpieczeństwa dla Europy.

Za warunek pokoju powszech

Zmieniły się, przynajmniej po

części, obecne metody dyploma-

tyczne, lecz powyne zwroty prze-

chowały się niezmienione z cza-

sow przedwojennej jeszcze epo-

ki tajności obrad międzynaro-

dowych. Gdy przed wojną zje-

chali się w jakiejś miejscowości

monarchowie, ministrowie czy

dyplomaci, to mówiło się,-że jest

to dzieło przypadku, spotkanie

na tle familljnem czy towarzys-

kiem, wynik niedomagania, ur-

lopu czy kuracji, Według komu-

nikatów urzędowych i pism ofi-

cjalnych i półoficjalnych, nie się

w czasie takich spotkań nie dzia

to, nie omawiało się żadnych pro

bleméw politycznych, aninie po

dejmowało się żadnych decyzyj.

Cud Boży rzeczywiście, że prze-

cież od czasu do czasu w poli-

tyce światowejcoś się działo;

nie wiadomo tylko, gdzie i kie-

dy zapadały w takim razie decy-

zje. Obecnie, z okazji sesji Rady

Ligi Narodów w Genewie, pis-

ma, wyrażające opinje rozmal-

tych. zagranicznych ministerstw

spraw zagranicznych, twierdzą

również, że absolutnie żadne, a

żadne sprawy poza tem, które
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nego uważał współpracę zjedno

czonej Europy z nowopowstałe-

mi Stanami Zjednoczonemi Ame-

ryk,

Z tych względów musi ucho-

dzić ża prokursora -i jasnowidza

(rola dzisiejszej Rosji sowieckiej.

łączącej się z Chinami przeciw

Europie, idea współczesna Zjed-

noczonej Europy, oraz udział A-

meryki w wojnie światowej po

stronie Aljantów).

- Wszystkie _wojny, które

prowadził, były mu narzucone

(jemu i Francji) przez ciągłe ko

alicje, których nietylko spiritus

movens, ale i rzeczywistym or-

ganizatorem była Anglja.

- Czem się tłumaczy nieusta-

jący antagonizm (pomimo zawie

ranych pokojów i traktatów) Eu

ropy do Napoleona i Francji?

- Napoleon był realizatorem

rewolucji francuskiej: zniesienia

przywilejów, równości wobec

prawa i suwerenności ludu, gdy

Europa pozostała w dalszym cią

oparta na ustroju i sposobie

inyślenia feodalnym, a we Fran-

cji i Napoleonie widziała niebez

pieczeństwo, zagrażające dotych

czasowemu porządkowi rzeczy.

o, i odwet za Lafayette'a

Na dowód, że Napoleon był

zdecydowanym „pacylistą" cyto

wal Paweł Cassagnac fakty hi-

storyczne oraz powiedzenia sa-

mego cesarza i wyjątki z jego

aktów: korespondencji i pamię-

tników. Uspokojenie Wandei za

raz po dojściu do władzy, nie-

zwykła ustępliwość wobec An-

glji pomimo niedotrzymania z

jej strony warunków traktatu w

Amiens, dwukrotna misja do ca

ra Aleksandra w przeddzień bi-

twy pod Austerlitz, są dla Cossa

gnaca wystarczającym dowodem

i na poparcie stoją w rezerwie

niezliczoge odezwania sig naw-

skroś „pacylistyczne" cesarza,

wśród nich z wyspy św. Heleny

o władcach Europy, należących

do świętego Przymierza

Mówią o mnie, że byłem

nowym Atyllą, ale gdyby tak

było istotnie, to ja byłbym jesz-

cze u władzy, a oni dawno jej

pozbawieni.
« *

Sala huczy, bije oklaski, śmie

je się - a nadewszystko cieszy

się świetnym muszkieterem, do-

skonałym mówcą, zuchwałym ba

talistą. - Sala czuje, że on -

jak Napoleon - kocha tłum -

i jak Napoleona - sala kocha

harcownika. *

Wybuchem śmiechu sala wita

paradoksy, jak konesser podkre.

śla świetne momenty przemówie

nia, nie zapomina przytem tro-

chę posykać na Poincare'go, ale

gdy jakiś ciapa oskarża Napole-

ona III, że chciał wojny z Niem-

cami - sala go miażdży tupo-

tem 3000 nóg...

Żyje legenda, żyją harcowni-

cy w tem prześwietnem środo-

wisku francuskiej żywotności. I

trudno bez zachwytu asystować

przy takiem tete-a-tete obustron-

nie świ i ni w

wezwie między paryskim tłumem
a jednym z jego ulubieńców.

 

NIEDYSKRECJE „GŁOSU PRAWDY"

 

będą, to tylko tak sobie. A jed-

nak, mimo wszystko, jest rze-

czą oczywistą, że na wielkim

zjeździe ministrów spraw zagra-

nicznych w Genewie, za kulisa-

mi obrad oficjalnych, w poko-

jach hotelowych; salach restau-

racyjnych, w czasie wycleczek:1

schadzek, oczywiście politycz-

nych, poruszone będą wszystkie

kwestje, Interesujące w obec-

nym momencie świat politycz-

ny. Mówić się więc będzie na Ra

dzie Lig!i poza nią o

polsko-niemieckich, poruszone

będą stosunki między Francją

i Niemcami, Anglją 1 Rosją, An-

slję i Chinami itd. itd. A że prze

cleż coś się dzieje, tego dowo-

dem jest ogłoszenie uznania

przynależności Besarabii do Ru-

munji, dokonane na podstawie

ratyfikacji odpowiedniego trak-

tatu przez Włochy. Założeniem

dalszej "ewolucji, są sytuacje, w

których znajdują się obecnie

partnerzy i kombatanci i dyplo-

matyezni.
+

Tłem głównem wypadków

jest konflikt angielsko-rosyjski

NS

pośrednictwem oficjalnych swo-

ich organówwyraziła ona popar

cie dla antysowieckiej polity

angielskiej. -„Temps" paryski

wyraźnie podkreśla, że Rosja

jest winną niepokoju, który za-

panował w Europie i na całym

świecie i że Anglja ma pełne pra

wo pociągnąć ją za to do odpo-

wiedzialności. 1 równocześnie

chwali rząd Wielkiej Brytanii za

umiarkowanie i powściagliwoś

które wykazał przy tej sposób-

ności. Na tej platformie doko-

nywa się zbliżenie dróg politycz

nych dyplomacji francuskiej i

angielskiej zarówno w stosun=

ku do Rosji, jak i w obliczu ko-

nieczności obrony koncesji mi

dzynarodowej w Shanghaju, k

ra może się nasungé lada chwi-

la. Przyczemjuż teraz staje się

widocznem, że Francja porzuca

dotychczasową swoją bierność

wstosunku do wypadków w Chi

nach. Nastąpiło również, w zwią

zku z tą ogólną tendencją, pew-

ne odciążenie frontu polityczne-

go francuskiego na jego odcin-

ku włoskim. Wpływy angielskie

sprawiły, że agresywn

manifestowana w stosunku do

Francji w wystąpieniach polity-

ków i publicystów, bardzo pr

ciehła, Fakt ten jednak nie wy-

klucza" tego, że uznanie przyna-

leżności Besarabji do Rumunji,

dokonane pod auspicjami An-

glji, wzmacnia wpływy włoskie

na tym [nerkę.-

 

  

  

 

Niemcy obecnie, jak się same

do tego przyznają, znajdują się

w trudniejszej sytuacji. Wedle

zgodnej opinii całej prasy euro-

pejskiej, rozwój wypadków, za-

początkowany w Thoiry, został

wstrzymany. Dojście do władzy

nacjonalistów niemieckich, nie-

ostrożne wystąpienia głównych

przedstawicieli tego obozu, jak

hrabiego Westarpa, rozsiały nie-

ufność na całym świecie, W do-

bie naprężenia stosunków an-

gielsko - sowieckich -zażyłość

Niemców z Sowietami i niejas-

ny, dwuznaczny charakter ich

polityki nie przysparza im szans

ani sympaty) We Francji rea-

lizacja pacyfistycznych planów

p. Brianda została powstrzyma

na, zaasekurowana przez inne

czynniki polityczne i to nietylko

prawicowe. Wiadomo było, że

koledzy p. Brianda w rządzie,

pp. Polncare, Ludwik Marin, An-

drzej Tardleu, sprzeciwiają się

szybkiemu tempu i znacznym

rozmiarom koncesyj na rzecz

Niemiec. Znamiennym faktem

jest, że na obecną chwilę przy-

pada uchwalenie nowych ustaw

przewidują na wypadek wojny

mobilizację całego narodu we

wszystkich dziedzinach pracy,

które mają być odane na rzecz

obrony narodowej. I jest wypad-

klem znamiennym, że ustawa ta

opracowana została przez lewi-

cowych wybitnie polityków, mi-

nistra spraw wojskowych Pain-

leve'go i referenta tego projektu

w parlamencie, posła Paul Bon-

  

DY raz ustami

HELMAR jesteście poko-

nani, a im dłużej dotrzymujecie

jej towarzystwa, tem głębsze do

niej będzie zamiłowanie.

 

dotkniecie

W

coura. A cała Izba poselska z za-

pałemprzyjmuje jego postano-

wienia, wyjąwszy jedynie komu-

nistówrozmaitego autoramentu.

Stwierdził to wyraźnie jeden

przywódcówsocjalistycznych, po

sel Renaudel. - Francja więc

wstrzymuje tempo koncesyj i or-

ganizuje dzieło obrony państwa.

Wtakich warunkach nie należy

się dziwić, że Niemcy, zwykle

bardzo bezceremonjalne w wy-

żądań, nie poruszają

sprawy ewakuacji Nadrenii i o-

świadczają, że lepiej jest jeszcze

z tem trochę poczekać. W ta-

kich warunkach sytuacja Pol-

tki w Genewie zarysowuje się

bardzo korzystnie na tle obec-

nego stanu stosunków angie!-

sko-sowieckich i francusko-nie-

mieckich.

  

  

Szanowna Redakcjo, Mam piers
papiery obywatelskie 3 lata, czy mo-
gę sprowadzić żonę i dzieci z Polsk!

St. Czyt. N.$., J. R., Phila, Pa.

   

Nie. Trzeba wybrać drugie papiery

   

 

Szanowna: R
dać adres szk
St. Czyt.ka N

Midwives Assn, Nat, 227 E. 105
St., New York City.

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

   Możecie jeszcze przesłać

pieniądze do Polski na

Święta Wielkanocne

- TELEGRAFICZNIE

Wypłacamy aktualne -dolary

amerykańskie za następujące

mi opłatami:

8 5.- § 5.55 § 100.- § 102.-

$10.- $10.60 § 200.- $ 200.75

$20.- $20.65 $ 500.- $ 508-

$30.- $30.70 $1000.- $1015-

$50.- $51.- $2000.- $2020.-

Opłata telegraficzna dodatkowo

$100 do którejkolwiek sumy.

Jeżeli życzycie sobie szybkiej ob
 

wojskowych we Francji, które |

sługi, prześlijcie Waszo plosiądze
pod następującym adresem

EMIL KISS

BANK

Fourth Ave. - 9 St.

NEW YORK

Naprzeciw ' Wanamaker

Pod nadzorem Stanowego
Departamentu
Banków

  

  

   

 

Można Jechać do

Polski i Wracać

    
       

      

        

     

  
mieszkań»

cowi tutejszemu na:
wet nicobywatelowi
 Amerykańskiemu od-
wiedzenie starego
kraju i powrót do
Stanów w ciągu ro-
ku. Powrotne szy-
karty kosztują daleko
taniej, Szczegóły u
miejscowego agenta.
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i przerwa w rozwoju zbliżenia
między Francja i Niemcami, W
ramach tych naogół układają:się

patyna Wamae
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" na młodzieńca, obok którego leżała socjalisty-

5 starzec - grabież na gładkiej drodze, pogwal-

 
GUSTAW

DANIŁOWSKI

 
JASKOLKA «+

     
(Ciąg: dalszy)

Teraz była do niego r
że, zamiast jechać do Rzymu, w obawie upa-
łów uparł się spędzić lato w Szwajcarji, odkła-
dając tę podróż na chłodniejszy sezon.

A ona tak chciała zobaczyć plafon kapli-
cy Sykstyńskiej, freski Rafacla i Koloseunlx,
arenę igrzysk, świecznik żywcem palących się

wyznawców idei.»

Gotowała się do tych świętych godów

odpowiednie studja, tem bardziej zajmu-
kw, że !.:rzy nich zakwitały powtórnie własne
florenckie wrażenia, a w dodatku odzywało

się echo wulkanicznego tętna gwałtownych du
cha pochodów, który cechuje każdą prz-:!:?mo—
wą epokę po ospałem czołganiu się dziejów.

Szerokim oddechem rozciągały się jej pier

si i świeżą rozkoszą oplatały się różowe usta,
gdy natrafiła na taki naprzykład urywek: „za-

sad sztuki rysunkowej", gdzie rozmiłowany
we wdziękach ciała ludzkiego Cellini z-wyaścl-

wą sobie wybuchową egzaltacją powiada:
„każ uczniowi swemu kopjować jedną z tych

pysznych kości biodrowych, które mają-kształt
basenu i tak pięknie spajają się z kością udo-

wą".

ick zrazona,

    

Mogłabym mu pozować, zatliła się w niej

myśl...

Czy do całego aktu? - a choćby! zdecy-

" dowała, płoniąc się nieznacznie.

„Jeśliś narysował i dostatecznie wywi w
pamięci twojej postać tych kości, pocznij ry-

sować kość, mieszczącą się między biodrami,
jest ona piękną i zwie się sacrum... Ęadaj na-
stępnie cudowną kolumnę kości pacierzowej.
Opiera się na krzyżu i składa sięz dwufizgsnf
czterech kości, zwanych kręgami... Winieneś

te kości z przyjemnością rysować, ponieważ są

świetne"...

- Świetny ty jesteś! - szepnęła Halal.-

ka i stanęła jej w oczach cala Loggia do LaIncl.
a w niej smukły jego Perseusz, jak gdyby Jeld-
nem, porywającem, płomiennem westchnie-
niem z bronzu wydmuchnięty. |Podziwiała lo-
tny wdzięk jego postawy, heroiczny ogień, o-
żywiający, dzielny tors, kształtne, muskułarne
ręce, strzeliste nogi, zdobiący śliczne ‘qusy
hełm i niedbały ten młodzieńczy ruch, z jakim

wznosi głowę, oderwaną Meduzie, i śmiało,
niemal radośnie spogląda z wysoka na kadłub,
kurczowo wijący się u'stóp... o

A dalej dwa marmurowe porwania: jed-
no tragiczne - Polikseny, drugie zmysłowe

to się nazywa łajdak i szelma, taki deputowa-

y-podpal Rinaldo-Rinaldini, zbir, zdrajca,
bombiarz, bandyta - i niech go djabli wez
mal...

Ja, mój łaskawco! - krzyczał, dysząc
ciężko - walczyłem za ojczyznę, o niepodle-

głą Italię biłem się, kiedyś pan jeszcze ssał smo

czek, babki z piasku stawiał i wołał z przepro-
szeniem, siusiul... Nie po to jednoczyliśmy
Włochy, by pierwszy z brzegu krzykliwy chły

stek lud judził, demoralizował tłum, wymyślał
jakieś klasy'i scementowaną krwią jedność na-
rodu rozbijał!...

W źrenicach młodzieńca zatlił się wątły
płomyk i spokojnie drgającym wewnątrz gło-
sem mówił:

- Głód, krzywda judzi, a nie agitacja;
partja właśnie przez te ligi, związki, owe szaj-
ki ujmuje w karby ślepy, tylekroć w serce ra-
niony instynkt tłumu, nadaje jego ruchom for
mę świadomych, celowych wysiłków, łagodzi

ostrość zatargu, _zapobiega _żywiołowym
wybuchom zemsty i gniewu, klęskom wprost

elementarnym, nie twórczym, ale niszczyciel»
skim,

Oburzasz się pan na ligi, czyżbyś wolał
mieć jaquerie? potępiasz pan strajki, więc się

mamy doczekać burzenia warsztatów, praw.
dziwych podpalań fabryk?

Italja! - wzrok jego zaciągnął się słodką
mgłą - któżby zawahał się dać życie za ten
cudny kraj!

A przecież nędza ludu, to nędza Italji,
ciemnota jego jej ciemnotą, wyzysk jej wyży-
skiem !...

Gdy on płacze, całe Włochy płaczą od
Alp po Kalabrję, po wyspę Sycylijską. Jego
łzami łka Adrjatyk, pieni się zatoka Liguryj-
ska, szlochają fale Śródziemne... Jęk jego rów»
ninami Lombardji ciągnie. Szczytami Apenin

polata, o Syrakuzy trąca i dalej wlecze się za
statkiem emigrantów na drugą półkulę...

Urwał i mimowoli oglądnął się na Halsz-
kę, która wpatrywała się weń, jak w obraz,
szerokiemi zasłuchanemi oczyma.

Korzystając z ciszy i jakby podniecony
jej spojrzeniem, ciągnął już śmiało:

- Losy ojczyzny od losu ludu zależą...

Rośnie, gdy on wzrasta, gdy on karleje, upa-,
dal...

Coście zrobili z Sycylją, co mogła jaśnieć
na morzu, jak śliczny bukiet w pierścieniach
szafiru?

 - Sabinki, która się biernie, tchnąc rozkoszą,
gwaltowi namiętnego ramienia oddaje, dorod-
na, przepyszna w pełnym rozkwicie bogatego |
ciała. . W |

Pociąg zatrzymał się na większej stacji,

znikła cudna Loggia, pierzchły wszystkie win
zje... Zbudzona Halszka szybko zakr-fąlała się
około pakunków myśląc, że już Medjolan.
- Dopiero Lodi, duszko - powstrz-yma'l

ją Zygmunt - ale zaraz będziemy, możebyś
co zjadła? .

Halszka odmówiła; pociąg ruszył i przer-
wana rozmowa zawiązała się pa nowo.

' - Wrzenie to - objaśniał fabrykant -
te manifestacje, strajki, mają niewątpliwie pe-
wien podkład głębszy. Biedy jest sporo: po-
datki wyśrubowane, nieraz nad możność prze-
ciętnego pracownika, ale wszystko dałoby się
jakoś ułożyć, załatwić, gdyby nie zprodmcu'.
bezwzględna agitacja żywiołów skrajnych, kn?
rych nikt i nic przejednać nie zdoła... Ten zaś
rok jest szczególnie ciężki: ceny na zboże
wzrosły (tu zerknął na obywatela), nieszczę-
śliwa porażka wojsk naszych pod Adug poder-
wała powagę armji, rządu i rozgoryczyła ma-

sy; dodaj pan do tego, że akurat przypada 50-
cioletnia rocznica rewolucji czterdziestego os-

mego roku, którą się wyzyskuje dla rozognie-
nia namiętności we wszystkich tych świstkach,
wydawanych dla tłumów (łypnął znacząco

czna gazetka), ot, i gotowa awantural...
- Awantura? ! - powtórzył wzburzony

cenie dobrowolnie zawartej umowy nazywasz
pan awanturą!... Ależ te ligi, związki, stowa«

rzyszenia - to są poprostu szajki zbójeckie,
gniazda anarchizmu, które nie tolerować, ale
ścigać, jak zarazę, należy... .

A przedewszystkiem, głównych hersztów,
owych Rampolinich, de Falicich, Ferrich i Tu-
rattich zamknąć na dwa spusty!...
| - Toby się nie udało, gdyż, jako depu-

towani, są nietykalni - wtrącił cichy młodzie-
niec, uśmiechając się, pobłażliwie.

Obywatel spojrzał na niego wysadzone-
i z orbit oczyma:

- De-pu-to-wa-ny - skandowal podnie-

nym glosem-wolno mu wicc igrac z og-

 

knik za wykuyknihm. calowe litery!

hai diritto al piombo!

go - znaczy to: że jakiś prosty kabinier zro-
bił niestosowny użytek broni, "stąd wniosek, że
ludowi odmawia się chleba, ale zato częstuje
ołowiem!...

di Stato. La tua Morte necessario come e ne-
cessario i campil

Spladrowaliscie ten kwietnik, a gdy zglo-

dniały, zrozpaczony tłum zburzył nędzne ro-
gatki, deptaliście ją wzdłuż i wszerz stopami
sześćdziesięciu tysięcy żołnierzy, aż umilkła,
zachlysnqwszy się własną krwią! Taki ce-
ment nie spaja, ale istotnie rozdziera!

- Szła rzecz nie o rogatki, ale o formal»
ne powstanie! rzekł sucho fabrykant,

- W dodatku za obce, francuskie" pienią
dze - dodał, sapiąc z oburzenia, obywatel.

- Stara plotka, którą obaliło urzędowe
śledztwo.

- Nie wszystko da się dowieść!

- Tak, ale spotwarzyć i zmieszać z blo-
tem da się zawsze!

- No, proszę! a ja mam dane... U mnie,
w okolitach Pawii...

- Wczoraj został zabity wystrzałem w
ciemię Mució Mussi - dokończył młodzie-
niec.

Starzec osłupiał. - Mucio - bąknął -
syn mera... co pan gadasz? za co?

- Za niewinną manifestację dn i paru
robotników rannych... proszę - podał mu ga-
zetę, wskazując odpowiedni ustęp...

- Fatalne - rzekł zgnębiony, oddając
sąsiadowi numer - ta policja to osły darda-
nelskie!... Co za nietakt! Mussi, taka popu-
larna osobistość... Co za głupota! toż to woda
na ich młyn... No, teraz zakotłuje się...
- Zwłaszcza, gdy się smutny wypadek

rozdmuchuje do potwornych rozmiarów - do
dał fabrykant - dość wziąć tytuł.
- Sangue! Sangue! Sangue! -> wykrzy-

dalej: \
Tu, - folla non hai diritto al pane; tu

- Pan rozumie - zwrócił się do Orskie-

Muori; la tua condanna e legge suprema

 

 

 

Izydor Solawa, farmer z po-
wiatu Rhedford, wytoczył proces
przeciw niejakiemu Janowi Mi-
torajowi zarzucając mu podstęp,
jukiego użył celem zdobycia pra-
wa własńości tej farmy. Solawa,
prawy właściciel farmy, miał jesz

Dług to był stosunkowo .maly,
przeto Solawa pragnął dług spła-
cić i
Ponieważ spłacenie farmy odby-

toraja, przeto Solawa zgłosił się
do niego i przedstawił całą spra-

Mitoraj z dokumente

 

. mającym

nienie do spłacenia reszty długu"
i kazał jemu i żonie jego doku»
ment ów podpisać. Solawa nie
zna języka angielskiego i papier
podpisał. Obecnie w sądzie So-
lawa stwierdził, że podpisał akt

cze $300 długu na swe) [ułamku

posiąść tytuł własności.

wało się przez biuro Jana Mi-

wę. W krótkim czasie, według
słów Soluwy, przybył do niego

rzekomo przedstawiać „upoważ-

 

obchodzi piętnastoleci
zystencji i dzies
chór mięszany
Podwójny ten jubile:

„Symfonja" uświetni wsj
koncertem wokalno-mu.
program którego uko
wem<w prasie,
Oprócz wieli w

      
    
  

  
  
    

    

 

  
   

     
  

    
  

 

  
  
    
      

 

  
  

 

  

Ostateczneinstrukcje dla oficerów, stojących na czele 800
marynarzy. udających się z Filadelji na Wschód, zostały
wydane przez pułkownika Harolda Snydera (siedzi).

  
ych artystów ichó

tować będzie najlepsza zł
stkich orkiestr w dobie (
orkiestra Filharmonji -P
z New Yorku. '
A zalem w podwójne to

to, bo święto robotnicze i$
pieśni polskiej na (

     

  

   

 

   

 

    

       
  
  
  

wznieśmy się duchem ponad
rzyznę dni monotonnych kimu co piękne i wzniosłe, co Ąnas wygnańców z krajem marzystymhen za oceanemi posszmy gromadnie na ucztę d
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gram koncertu bę

    iej iż pri
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     zrzeczenia się prawa i
farmy, wobec czego farma przesze
la na własność Mitoraja. Sędzia
Fred Brennan zarządził, iż Mi-
torajowi nie wól przedać far.
my do czasu w enia się ca-
lej sprawy. Podobno, gdy Sola-
wa udał się do Mitoraja przed
wykryciem tej malwersacji, ten
odmówił przyjęcia $300.

BOSTON, MASS,

Nie dała się bandycie

 

   

 
Panna Marion -Stemplewska

(lat 18, 23 Howell st., South Bo-
ston) złożyła dowody niepospoli.
tej brawury w zmierzeniu się z
kandytą, Kiedy panna Stemple-
wska wieczorem szła po Colum-
bia Road, w Dorchester, zniena-
cka zaskoczył ją bandyta, stara-
jąc się wyrwać jej z rąk torebkę,
lecz grubosię omylił. Silna rgez-
ka pannyStemplewskiej nie tylkoze nie opuściła torebki, lecz na do
miar wymierzyła silny policzek
bandycie, a ten widząc, że z ener-giezną dziewczyną nie da sobierady, wymierzył jej jakiemś tę-
pem narzędziem uderzenie w
głowę, co ją ubezwładniło -na
chwilę, lecz torebkę ocaliła. Za-
brano pannę Stemplewską do biu
ra lekarza przy Columbia Road
pod numerem 428, tam doktór
Carlton opatrzył ją i odwiózł na-
stępnie do domu.

KTO WIE GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Stanisław Gładkowski
pochodzący ze wsi Wronowo, gmi.
na Dyspuda, powiat Augustynow.
ski, przebywający od lat 17 w Sta-
nach Zjednoczonych.

_
Poszukiwany

jest przez siostrę Bronisławę Gład-
kowską, której adresu udzieli Reda-
kcja Nowego Świata.

 

  

 

 

 

Używajcie

MORRIS PLAN

 

na Potrzeby Wiosenne

Dostarczymy

FUNDUSZÓW na

Podatki--Ubezpieczenia
Ubrania .

  

Przed kilku laty grany był w
Greenpoint , wspanialy melodra-
mat iudowy ze śpiewami pod ty-
tulem „Dzieci Wdowy" z nadzwy
czaj wielkiem powodzeniem.

Dobrze więc zrobiło tow. spie-
wu Lutnia które wystawia ten
melodramat powtórnie w sobotę
dnia 9-go kwietnia w Domu Na-
rodowym przy Driggs Ave. albo-
wiem powodzenie tak wspania
sztuki naprzód prawie jest zape-
wnione. Lutnia ta najstarsza po!
ska drużyna Śpiewacza w Broo-
klynie na każdy zew do roboty
społecznej i patriotycznej staje w
pierwszym szeregu.
To też i tym razem gdy spra-

wa budowy polskiego Sierociń-
ca w Brooklynie staje się aktu-
alną, gdy wszystko co zdrowe du
chowo i uświadomione wśród nas
staje do pracy dla tego wzniosłe»
go celu, Lutnia chcąc dać innym
w tym względzie przykład, prze-
znaczyła połowę dochodu, z. tego
przedstawienia na fundusz budo-
wy polskiego Sierocińca.
Tak więc każdy przez przyby-

cie na to przedstawienie będzie
mógł połączyć piękne z pożytecz=
nem bo za wstępem 50 czy 75
centów zobaczy wspaniałe przed
stawienie a jednocześnie przyczy
ni się do powiększenia funduszu
na budowę Sierocińca.

Niechaj więc każdy zapamięta
te fakty:

„Dzieci Wdowy"
wystawia Lutnia
w sobotę 9-go kwietnia
w Domu Narodowym
przy Driggs Avenue
w Greenpoint
Połowa dochodu na Sierociniec,

 

 

GreenggEILBjooHyn

(B-48) Porządek nabożeństwa
pokutnego w polsko-narodowo-
katolickim kościele pod nazwą
Zmartwychwstanie, pn. 678 Le-
onard Street, Brooklyn, N. Y.
W tę sobotę, to jest dnia 2-go

 

 

JEŻELI] macie do sprzgfian‘n
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, sklep lub interes _

UDAJCIE SIĘ DO -

DZIECI WDOWY W GREENPOINT

 

kwietnia suma

3 po południu.

s.  

czysta suma o

południu.

uroczystemi

ski oraz p

Joel (2.13).

godzinie 10:30

Ks. W.

kańców

   

  
OBUWIE

 

STEFAN

OBUWIE
 

dzinie 10 rano.
spowiedź dla dz

szpory o godzinie 7:30 odprawi
Jan Zięba i wypowie naukę:

po nieszporach spowiedź „ ---
na i uszna. Marja Jednorok i córka |
W niedzielę, dnia 3-go kwiet Janing

nia przed ranng mszy
dzinie 8 spowiedź publiczna: uro-

południem i kazanie.
stwo dla dzieci o godzinie 3 po

O godzinie 7:30 wie-
czorem zakończenie nabożeństwa

nieszporami, które
odprawi ks. biskup Gawrychow

igci duży krzyż i
wygłosi słowo boże.
Wszystkich rodaków i rodacze

ki jak najuprzejmiej zaprasza,
R. Zawistowski.

 

Z PARAFJI ŚW. KRZYŻA

„Rozdzierajcie serca wasze, a
nie szaty wasze" uczy prorok

W niedzielę, .
nia 1927 r. w kościele św. Krzy-
ża, w South Brooklynie, N. Y. o

odbędzie się spowiedź powszech-
na i komunja święta.

Mile wszystkich zaprasza,

Jubileusz Chóru „Symfonji"

Dzień 1-go maja będzie dniem
potrójnie uroczystym dla miesz-

Brooklyna a przynaj-
mniej dla wielu z Greenpointu.
W dniu tym bowiem przypada

święto robotnicze, w dniu tym
TowarzystwoŚpiewu „Symfonja"
._

   
  

amożecie nabyć taniej
fabrykanta, który

Fabrykant obuwia pod nazwą

LATON SHOE Co.
129 Wythe Ave, Brooklyn.

 

dla wielu wybredni

 

siów.   
  

 

Po ukończeniu programu na-
siąpi huczny bal,
Prosimy pamiętać o niedzieli,

I-go maja, w Domu Narodowym,
Driggs -Avenue, ar

„Brooklynie,

CZY WIECIE GDZIE sig

ZNAJDUJE?

   z kazaniem, o go-
Kabożeństwo i

eci o godzinie
Wieczorem nie-

    

 

  

 

       
          

 

     

      

 

w. o go-
ostatnio zamieszkiwały w Now Yor
ku. Poszukiwane przez brata z Pol
ski.

godzinie 11 przed
Nabożeń-

  

  
    
  

  
  
  

    

   

 

  
  

     
  
    

  

 

   

     

    
  

 

Trlefon. Greenpoint Tass

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, Bklyn, N.
conznwr:-

08 12 do 1 po potadata t
04 0 do 8 wieczorem

Jedyny w Brog
Polski "Sklep

poleca rasowe
doskonały wyb
różnych gatun
ptak gwaranto
niądze zwraca
zie niezadowol
pujemy również

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. v

dnia 3-go kwiet-

przed. południem

 

  

  

 

    Trzepierczyński, - -
, Brownsville Savings Ban

437 Rockaway Ave.

  

   

   

   

     

   

    
     

Rada Dyrektorów
inc» brak

  OBUWIE zawiapauza
i "ll
procent edzie exe
każa    Dlaczego marie piacić wysokie e miesiąca w wysokosciceny sa obuwie dla waszych

asie 1 jeżeli je
   

 

oro
e wyrabia.

LATON

  

 

44%

wi
$100 OTWIERA KONTO

Brownsville Savings Bank
437 Rockaway Ave. ./

Między Pitkin 1 Delmont Areauod
BROOKLYN, N. v
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   OBUWIE          

 
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć

STACJA No. 1
Fifth Avenue Graand-18h”

708 Fifth, Avenue
| SOUTH BROQKLYN

BTACJA No. 10

 

 Umeblowanie Domu,

Interes

LUB

Inne Pożyteczne Cele.

 

naxkowość

Aktywa przeszło $39,000,000
nodowXIw rozoż0NK nicza

Markowska Hosiery Shop
90 Nassau Avenue
GREENPONT

BTACJA No, 22
Dom Narodowy
251 Drigge Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13

 

EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika

 +198 Montague St, Brooklyn
 

- Któżby śmiał o tem wątpić? - uśmie-
chnąłsię ironicznie, |

Della tua morte sergera l'albero della fe-

  
fn na prochu.... Niech eksploduje,

h gore, bo pan deputat sig bawi... Au mi
is

licita umana! _Soldati, fate fu
   

oco! fuoco!

 

  

1 Union Square, New York |

Osiem innych biur

    

    

Zatejetonujcie do Murray
› adres: w po

376 Osklard Street
GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 16   
  

 

 

   

  

  

  

  
     

 

W Piątek i Sobol

' Chłopięce wid
WEŁNIANE

UBRANIA

Z DWOMA PARAM
SPODNI

po $8.95 i wyi@

od lat 8 do 16-tu
WIOSENNE

PŁASZCZE
od lat 2 do 8

po $4.95 i

   
   
  
    
      

   
  
     
    

           

      
      

   

  

 

  
   

    

Krawaty po |

ma wszystko potrzebne dla chłopćj

ADLERS@ROYS" SHOP --

l

  

  
   

  

 

  



  

    

   

 

  

o nj a ameryka
i ofiarna Polonja-zde-
wana. Umysł wypaczo-
› skamieniałe-nie jej nie
do czynu i ofiarności,
j." Tak mawiał nić

rok tema. Tak jeszcze i

bundaqa tue
ody na całej linji, Gdzie
jest zrozumienie tam jes

i ofiarnoś
podpisany powrócił do-

  Detroit bezrobocie -Żadnej

  

   wany -i będzie
grunt do. kampa-

i [Innrkule która się rozpo-
znie w odpowiedniej chwili     

   

 

w wiceprezeska, E.
Wojchiskd, kasjerkn, Fr. Cichow»
ski relarz finansowy, inf. K
Szyniańiski, sekretarz protokóło-
wy
* "Kwota

  

  

na Detroit wynosi
$10,000, na Hamlramrk 312,00, *

Polonia w Milwaukee zorgani-
komitet i zabiera się do
natychmiast. |Zaintereso-

a -wola -wszędzie.
godniejszej popar-

mówi.

 

   

 

  
  

 

     
    
       
    
   
     

    
    
   
   

    
   
   
   

  

y
na |Milwaukee
sięczny Polonię. Prze-

to tysiąc już nadeszło bezposre-
nio, co będzie wliczone do kwo-

Kwota

  

komilelu tymczałowego
rodzą następujące osoby: k

Kaz. Kowalski, J.
Biesiada, pani T. Raniszew-
Tomasz Kuczyński

  

 

 

bodies move slow
przystowle.

Inak dodać: „but when
o they mean husinesxr
› możnapowiedzieći o

R ASPIRIN"

się

  

   

    

      

      

  

  

    

   

 

   

  

  

  
    

    

  

   

           

     

     

    

  

   

 

  
    

   

   
  
   

  
    

 

BEZPIECZNY

'babawy według
wskazówek na „Bayer"

pudełeczku

na puddedlm (prams
nio otrzymujecie prawdziwej

od przeszło dwadzieścia-pięć
na
Zasiębienia mot Głowy
Neuritis Lam
Bol Zebow Reumltyxm

Nouralgle

Kazde cale ., Bayer" pudelko zawie-

7x sprawdzone wskazówki. Zręczne

z 12 tabletkami kosztuje

boke «ans. Apiekarze _również

przędują fiakontki z 24 1 100.

amie lody na całej linji
xlwaukee, Chicago przyłączają się do triumfal-
chodu -Z. N. P. jednogłośnie za Fundacją. --
mylnemi są wszelkie zarzuty jnlne od czas

czasu podnoszono w prasie przeciw Fundacji”!
ko Society samo daje $5,000
 

a-to | Chicago w ogólności a o Z, N. P.

   

   

 

    
   

 

› z Milwaukee, Chicago i De- |

ą skalę nie można j jj
Lokalny |komitet |

520,00

 

 

 

 

w szczególności,
Lwnukowcy i grupy i gminy

. N. P. wprawdzie Fundację od
uuu-go początku popierały, lecz

zarząd centralny-jak nam mó-
wi „Zgoda"-- „nie wystąpił jaw.
z poparciem tej akcji, dopóki nie

zebrał wszystkich danych o ce-

lach i zadaniach Fundacji, dopó-
ki nie przekonał się, że wszystko

 

sanemi są wszelkie załzuty, jakie

od czasu do czasu pndnosznno w.
sie przeciw Fundacji."

Widocznie ktoś przedtem pis-
nia związkowe wprowadził w

 

d. z
uznaniem notuje się ich sprosto-
wanie i stanowisko godne takiej
organizacji jak Z. N. P.

Kie mniej godną uwagi jest de-
cyzja zarządu centralnego, któ-
ry na swem plenarnem posie-
dzeniu jednogłośnie postanowił
poprzeć usilnie Fundację tak mo-
ralnie jak i materjalnie, na po-
czątek z funduszu obrotowego
uchwalił 81,000 a na sejmie obie-
cał sprawę Fundacji postawić w
jak najkorzystniejszem świetle.
Począwszy od prezesa, (który

pierwszy na posiedzeniu przemó-
wił za Fundacją), a skończywszę

iernym. którego uśmiech
cić „Fundacia jest

idea Fundacji Kościu-

   

allright",
szkowskiej znalazła tam, tak się
zdaje. tylko przyjaciół.
Wszędzie słychać byłopaulu-

ski, że przyszły sejm Z.

   
da Fundacji chociaż jedno st
pendjum-..P. N. A. Scholarship
of the Kościuszko Foundation"-
tak, aby Fundacja rok rocznie
mogła wysłać do Polski na stu-
dja jednego związkowca lub sy»
na związkowca.
Jedna grupa związkowa, Chic

go Society, na swem posiedzeniu
podniosła projekt złożenia zbio-
rowo sumy $5,000, aby być fun-
datorem, Idea ta spotkała się z
powszechnem uznaniem na sali.
Gdy się dowiedział o tem p.

Lord, sekretarz Izby Handlowej
Polsko Amerykańskiej w New
Yorku, powiedział tylko tyle:
„I know the boys in the Chicago
Society: when they say five
thousand berries, five thousand
berries it shall be.

 

Zrozumienie i zainteresowanie
jest coraz szersze. Fundacja ła-
mie lody na całej linji.
„Rościuszce, co walczył dla wolno-

Sei lata,
Najtrwalszy pomnik zbuduje |

ta."
ST. MIERZWA, Dyr. Wyk.
Fundacji Kościuszkowskiej.

 

IRON RIVER, MICH.

que dzieci ilo się
dymem
 

Dwoje dzieci Kunczyńskich, Ja
nina i James, liczące dwa i sześć
lat; zadusiło się w niedzielę 6-50
marca, gdy łóżko ich zapaliło
się i tliło przez kilka godzin.
Pani Kunczyńska po powrocie do
domu zastała dzieci martwe w
sypialni, napełnionej dymem, Po-
wód ognia nieznany. Strażacy
przywołani przez strapioną maj-
kę, znaleźli zaduszonego kota fa
ziemi.
 

   

 

   

  

   

  

GDZIE SIĘ MIEŚCI -

WASZ SKLEP?

ownedzcxe w ogłoszenm, które mummy

48,stronicowem wydaniu smątekznem.
J >

"skich.

     
     
   

  

 

   

 
Rezultatem kolizji samochodu ciężarowego, przewożącego dwa olbrzymie fortepiany z in-nym trokiem, na rogu Patchen Ave. i Van Buren St., w Brooklynie, były cztery oflary,które przewieziono do pobliskiego szpitala. _.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY|

  

  

 

 

JERSEY CITY
Mieli pecha

Szesnastoletni Leon Samański,
zamieszkały pn. 469 Henderson
St. i jego rowieśnik Jan Denkin,
z pn. 151 Pavonia Ave. zostali
aresztowani onegdaj przez detek-
tywów Williamsa i Devera za
nocny spacer po Newark Avenue
z przyborami złodziejskiemi.

(F)
NEWARK

BibljotekaPolska
Niniejszempodajesię do wia-

domości, że biblioteka Klubu
Oświatowego licząca 500 tomów
powieści i dzieł naukowych jest
otwarta dwa razy na tydzień, a
mianowicie w poniedziałki od
godziny 8 do 10 wieczorem i w
soboty od godziny 3 do 5 po po-
łudniu.

ia „Jutrzenki" 

Polityk francuski o Piłsudskim
 

Wycieczkę parlamentarzystów
polskich przybyły w dniu
b. m. do Cabors witała na dwor:
cu gorąco ludność miejscowa,
licznie zgromadzona obok ratu-
sza, który był, jak również i in-
ne budynki wspaniale oświetlo-
ny. Parlamentarzyści polscy przy
jęci zostali w ratuszu przez se-
natora de Monzie. b. ministra i
Ghecnego mera Cahors. W. ten-
trze miejskim wobec wypełnionej
sali senator de Monzie wygłosił
wielkie przemówienie. Mówca za-
protestował przeciwko
czeniu, że walki stoczone w ma-
ju 1926 na ulicach Warszawysą
wstępem do walki na granicah
państwa. Patrjotyzm Piłsudskie-
go nie stanowi grośby ani dla
Niemiec ani dla Rosji, a tem
mniej dla traktatów locarneń-

Dalej senator de Monzie
prosił o pozwolenie dorzucenia

 

& z

 

 

 

 

do hołdu oddawanego pun-lumen-

tarzystom polskim

polegającego na oddaniu sprawie

dliwości przez Francuzów pierw.

szemu marszałkowi polski, któ-

iy był przez długi czas niedoce-

niany. Francja zarzuciła Pitsud-

skiemu, że walczył on z Rosją

wówczas kiedy Francja zwalcza»

ła Niemcy, wskutek czego Pił

sudski przeciwstawił się w pew-

nym stopniu płanowi walki przy

jęlemu przez sprzymierzonych.

Ten zarzut przeciw marszałkowi

był wypowiedziany nawet z try-

buny Izby deputowanych w dniu

29 listopada 1918 roku przez mi-

nistra spraw zagranicznych Ste-

fana Pichona. Mówca zadowolo-

v jest, że może dzisiaj stwier-

że ów sąd był lekkomyślny.

Po przedstawieniu biografii Pił

sudskiego, mówca podkreślił fakt

że Piłsudski, nie chcąc zgodzić

   

  

 

s ROK

Obrazek z

Koleje żelazne przestawały kur

sować. Co godzinę, gdy jeszcze

z dworca głownego pędziły w za-

wrotnej 200 klm. szybkości po-

łężnej maszyny, wagony patrza:

ty przez opustoszałe jamy okien

w przestrzeń nieubłagang, która

wydzierała im już ostatniego pa-

sażera. Tłumami rządził niepo-

uzielnie samolot. Po szynach bie-

gły zupełnie puste pociągi.

Zmierzch kolei żelaznej nastał

lak nagle. że nic nie mogło go

powstrzymać. „Podróż platow-

cem", to hasln przebiegało wary
stkie
w jeden melkn lmsl. zależny

znów od koncernu samolotowego.

Nikt przed 10-cin. laty jeszcze

nie przewidziałby takiego rozro-

stu komuni ac]! powietrznej, Sa-

mochodów wano jeszcze po

wsiach, zapadłych kątach kraju

do zwózki siang lub produktów

rolnych. Zresztą rola ich już daw-

no została przesądzona, Wogóle

miała się ukazać ustawa, zabrae

niająca produkcji tych zbędnych

 

    

   

9...

rzyszłości.

które wzlatywały

ów oszyc się prostopadle w

górę. Nikt już prawie nie uży-

wał hałasujących motorów. Aero-

luksy elektrycznie przenosiły z

miejsca na miejsce setki pasaże-

rów.

 

z przed budyn

   

Z Europy do Ameryki przeła-

tywało się w balońie kilkanaście

godzin; okręty chodziły jeszcze,

lecz na linjach małej wagi, gdzie

nie wprowadzono stałej komuni-

kacji powietrznej. Domy posiada-

ty płaskie dachy, na których mo-

lądować samoloty. Dzięki za-

, -kata-

strofy były wykluczone, opusz-

czanie się na spadochronach by-

ło dla podróżującej "publiczności

czemś tak normalnem, jak wy-

siadanie po stopniach tramwaju.
Olbrzymie -transatlantyckie -i

transkontynentalne ciężarowe

platowce przenosiły tysiące ton

towarów. Skrzydła unosiły się

nad światem, przecinając z szue

mem fale eteru. Osiągnięcie M.

Exerestu stało sie codzienną rze-

 

się na propozycje Nlemww któ-
rzy żądali nimi
żołnierzy _polskich przeciwko

"rancji, został wtrącony przez

Niemców do więzienia. Marszałek

Piłsudski posiadł wielką władzę

i mógł zostać dyktatorem, lecz

tego nie chciał i wolał zalegali-

zować fakt dokonany, oświadcza-

jąc, że chciał wykorzenić w Pol-

sce zwyczaj żądania wszystkiego

od jednego człowieka przy rów»

noczesnem odmówieniu wszelki

pomocy. Mówca, oddawszy hold

charakterowi marszałka Piłsud-

skiego, nakreślił jego wysiłki

mające na celu odrodzenie syste-

mu rządów parlamentarnych i oś-

wiadczył, że jeżeli to Pitsudki

mu się nie uda, parlamentowi

będzie groziło niebezpieczeństwo.

Wkońcu mówca wyraził nadzie-

ję. że porozumienie na wscho-

dzie będzie zrealizowane, bez cze-

go niema bezpieczeństwa w Euro-

pie. Nadzieja ta, której wypo-

wiedzenie pod znakiem marszał-

ka Piłsudskiego nabiera szczegól-

nego znaczenia, jest odczuwana

przez wszystkich myślących Fran

cuzów. Wszyscy oni przez usta

mówcy wydali dzisiaj okrzyk na

cześć Polski, na cześć jej boha-

terów, na cześć jej wybrańców.

Następnie zabrał głos poseł

tow. Niedziałkowski, dziękując w

imieniu swych kolegów za obja-

wy sympatji względem Polski i

oświadczając, że zagadnienia po-

lityki wewnętrznej nie należą do

tych kwestyj, o których pragngł-

by dyskutować z parlamentarzy»

słami francuskimi. Cała Polska

schyla czoło przed wysiłkami

marszałka Piłsudskiego. Wobec

tego jednak, iż marszałek Piłsud-

ski jest politykiem, lepiej pozo-

stawić przyszłości sąd o jego o-

sobie. Miejsce to nie jest właści-

wem dla tego rodzaju rozważań

i oświadcza, że parlamentarzyści

polscy przybyli do Francji nie

celem siania niepokoju w u-

mysłach i podniecenia namiętno-

ści, lecz celem pracowania nad I-

deą utrwalenia powszechnego po-

koju.

  

  

 

Wstępujcie do Komitetów

  

już maszyn. Aerobusy powie- czą, na którą pozwalali sobie 5 4 . .
fizne wypełniająulice wyznaczo- przeciętni turyści. . im. Józefa Piłsudskiego

ne na mtr, spe-

cjalnie umocqiftnemi baloneta-

mi. Przelatywały jeden pod dru-

giemi, zależnie jaką miano od-

być drogę.

Olbrzymią dyrekcję kolei znie

welowano do I piętra, na res:

cie pozostałej furzqdzono ldo-

wisko. Gmach wystawiono wokół

amfiłady, gdzie urządzono olbrzy

mie poczekalnie z dancing-ba-

rami, gdzie podróżni stale mogli

się weselić. Na sufitach ukazywa-

ty się tylko rzucane zapomocą ja-

kiego$ mistycznego aparatu za-

rysy samolotów i podawano go-

dziny odlotów zapomocą gongów,

wydzwaniających. melody j ne

uźwięki,

Rozpowszechniły się z zadzi»

wiającą szybkością helikoptery.

„==... FUTRA:

-_ oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki 1 reparicje takowych
przyjmuje pracownie kuśnierska

  

SZYJE

1298 LEXINGTON
pomiędzy 87 1  

Matka Mowi, Ze Tanlac

Jest Najlepszym w Swiecie Lekarstwem

Cierpiąca na bóle głowy, niedomagania żołądka, z powodu

Z posied

W lokalu Klubu Oświatowego,
po. 255 Court Street, Newark,
N. J., dnia 28-go marca odbyło
się pierwsze posiedzenie Towa-

| rzystwa Młodzieży Żeńskiej „Ju-
trzenka,"
Celem nowej organizacji jest

zyka i ducha pol-
skiego wsród młodzieżyżeńskiej.
Pizy lewarzystwie został rorga-

nizowany chór, lekcje którego bę-
dą się odbywać co poniedziałek,
w Klubie Oświatowym.
Posiedzenia miesięczne będą

się odbywały co pierwszy ponie-
działek miesiąca.
Zarząd nowej placówki, która

już liczy 25 członkiń składa się
z następujących osób: panna Eu-

genja Gregorklewiez," prezeskaY
panna Janiga Wiśniewska, wi
prezeska, panna Helena Śliwiń-

ska, sekretarka protokółowa,
panua Helena Pawlak, sekretar-

ka linansowa, panna Jadwiga
Stefanowicz, kasjerka.

Wszelkie korespondencje upra-

sza się odsyłać pod adreszm To-
warzystwo„Jutrzenka", c/o Klub

Oświatowy, 255 Court Street,
Newark, N. th)

,,Wampiry”_wNewarku
- Aczkolwiek sztuka pod powyż
szym tytułem, którą miano tu-
taj grać przed kilkoma tygod-
niemi, została zabroniona przez
odnośne czynniki kościelne, jed-
nakże dyrekcja Teatru Polskie-
go z New Yorku, nie chcąc po-
zwollé na to, aby Polonja ne-
warska straciła sposobność za-
chwycania się tym samym co
New York, Filadeltja i inne mia
sta, wystawia w dn. 3 kwietnia,
b. r. (niedziela) w Domu Pol-
skim na Kazimlerzowle ,,Wam-
piry".
Główną rolę kreuje artysta p.

Turchanowiez. Resztę zespołu
stanowią: p. Wandycz, Posselt,

[Mirska, |Bromiński, _Kosztow-
niak i inni,
Początek _przedstawienia o

godz. 8:00 wiecz.
Ceny miejsc popularne. Wstęp

dla młodzieży poniżej lat 16

 

   

 

 
(NE-51) Posiedzenie dyrekto-

rjatu Polskiego Klubu Oświato-
wego odbędzie się w piątek, dnia
I-go kwietnia, o godzinie 8 wie-
rzorem, w lokalu klubu pn. 255
lourt St, Newark, N.

Karambolantomobilowy

WWE) Dwa samochody, jeden

Maksa Horna, z pn. 56 Spring-

 

ciśnienia krwi, na neeuritis i nerwowość, kobieta z

 

   

       

 

    

  

    

  
  

  

   

   

   
  
      

To osobliwe _doświadczenie -pani
Harriet Grimes, 1073 Grant Street,
Buffalo, N. Y. jest również dobwlad«

tysięcy innych kobiet, które
po latach strasznego cierpienia zna.
latly blogostawiong wlge w tym rod
ku zapoblegawczym 1 leczniczym.

Cierpienie
była już wyczerpanę ze wszystkich
sit 1 chwiała się nad przepaścią 10
staniu Inwalida na cało dycle-Jel
ciało rozbite cierpieniem, nle mogła
nic jeść bez narażenia si na nie
strawność 1 bóle spowodowane wy.
tworzonemi gazami-podlogala nto»
kom zawrotu głowy, że niebezpiecz
nem wprost było wyj 0, by-
tu tak słabą, że nie mogla wykony-
wać pracy domowej, Neurltis w pre-
wem ramieniu J w nogach dokuczało
Je} stale przez sześć miosięcy.

Pant- Grimes mówi: „Po długich
dniach udręczeń | męczarni, które
ustłowałam ukryć uśmiechem, nastę
powały bezsenne noce. Widok po-
traw przyprawiat mnie o mdłości
Jadłam bardzo mało 1 byłam tat slie
bą i wycleńczoną, że nie mogłam wy
konywać pracy domowej.

Próbowałam wszystko, by niunia

Wyczekiwalam=martwitum się

zmogło: panią Grimes,

Buffalo odzyskuje zdrowie. Zawdzięcza Tanlac

ma. Preybralain na wadzo 4 zyska»
lam na silach. Sino miejsca spowo-
dowano wysokiem cioieniom krwi
znikły z mej twarzy. Znowu czuję
się młodą. _Taniac jest najlepszym
w świecie środkiem

Korzystajcie z doświadczenia pami
Grimeś. Pozwólcie, by ten nadzwy.
czajny tonik zrobiony z korzonków,
kory 1 złól według słynnej Tania
formuły, odbudował Wasze zniezcro-
ne ciało, usun! bole 1. trucieny, 4
przywrócił Wam kraepkie zdrowie,

Wyniki: po uzycxu pierwszej butel.
kt zdumię Was. żądajeie od
Waszogo aptokarsa-dstsing! .Pracer-

Mur.]

   

    

o 40 milondw

JEŻELI WAS KTO OKRADL
oprukał,tub. jeżeli masie, niepowośze:

domu, w sprawach romwodo-

Zgłoszenii

State Detective" Bureau
1191 Newark Are, Jersey Oity, W. 3.

  
 
 

Monigomery

ŚREDNICH
Skład Muzyczny
491 Grove Street
Jersey City, N. J.

  

NN Ave. i Jozefa Gastyli, z
241 Bruce St. zderzyły się onegdaj
na rogu Clinton Ave. Soymour
Ave. Na szczęście tylko pani G.
Horn została lekko
szkłem, reszta podróżników uni
knęła uszkodzeń. (F)

Wiec Klubu Politycznego
im. K. Pułaskiego

pn.

  

Na ostatniem posiedzeniu Klu-
bu Demokratycznego im, K. Pu-
łaśkiego z siedzibą w Newarku
jednogłośnie uchwalone: zosta-
ło pobudzić Polonię newarską do
wzięcia udziału w pracy polity

Na mocy tej uchwały
zdecydował zorganizować

wiec agitacyjm
Na wiecu przemawiać będą ob.

Marjanna Urbańska, ob. Bojan
Błażewicz, redaktor Nowego
Świata i miejscowi mówcy.

LINDEN

Przedstawienie

(1-44) W niedzielę, dnia 3-go

kwietnia, w sali Domu Narodo-
wego przy Roseie St. i Ziegler
Ave.. o godzinie 7 wieczorem od-

będzie się przedstawienie na Ue
Kościuszki. Dochód przeznaczo-
ny na Komitet Złączonych Towa-

rzystw w Linden, N. J. Serdecz-
nie zpprasza na to przedstawie›
nie Polonię,z Linden i okolicy.

KOMITET.

  

PATERSON

Wiec patrjotyczny
 

(PN-34) W Paterson, N. J., w
Domu Polskim, dnia 2-0 kwie-
tnia r. b.. w sobotę, o godzinie
7:30 wieczorem ksiądz Eugenjusz

Krupski , proboszcz z. Passaic.
N. J. urządza wiec patrjotyczno-
religijny, na który _zaprasza
wszystkich,

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

›

JEŻELI] macie do sprzedania

dom, auto, loty, starę meble, ra-

djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych

Ogłoszeń w miejscowościach w

New Jersey

 

albo

do Administracji Nowego Świata.

Z pewnością znajdą się tacy, któ-

rzy poszukują tego właśnie, cze-

go Wy się chcecie pozbyć.

iONNE. N. J.
BTACJA No.

Pnlunln Photo Studio
37 East 2ist Street

CAMDEN, N. J.
STACJA No. 20

J. Rupnik
1428 South 10th Street

HARRISON, N. J.
BTACIA No. 21

Józef Marchewka
A11 North 3rd Street

ELIZABETH. N. L
wzbroniony. (z) gpTacza No. "

; . Jahn Pipała
Posiedzenie Klubu 162-3rd Strost

Oświatowego N. J.
BTACJA No. 1 ad

P M. Szymkowska

JERSEY CITY, N. J,
BTACJA No.

Stadnicki
491 Grove Street

BTACJA No. 12
8. A.

 

 

Lorczak
291 Grand Street

NEWARK, N. J.
BTACJA No. 2

 

R. Tyjewski
47 Jones Streot

BTACJA No. a
o

180 Warwick Street
róg Tyler Streat

--
PASSAIC, N. J.

STACJA No. 20
Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANT

104 Passal Street

STACJA No. 24
Józef. Makuszewski

STATIONERY
147 Monroe Street

 

   

,DWA SW

pierwszy sztukę osnutą na tle życia
dzie me. Kółko Dramatyczne z No

WSTĘP TYLKO 506.

 
 

ODDZIAŁ M.gull. WYSTAWIA
ktachpodtytułem

 

praszamy, wszystkich miłośników sceny
bycie, gdyż dochód pójdzie dla dzieci strajkujących w Passalc, N. J,

DRAMAT W
TATY |

W SOBOTĘ, DNIA 2-go KWIETNIA, 1927 /|
w sali Filth Ward Academy, 103 Jackson St., NewarkPolonia z łowarku i okolicy będzie miała sposobność widzieć po razPolsków. Sztuka ta odegraną bę-Yorku o jak najliczniejsze przy.

DLA DZIECI 256.KOMITET:
  



 

  

    

   

Sets | Mfaniit

DZIAL

KOBIECY

REDAGUJE

     

  

 

Jeszcze z początkiem ubleg-
lego miesiąca dzienniki paryskie
podały Informacje o rzekomem
barbarzyfiskiem .morderstwie,
jakiego miano dokonać w nocy
w rowie fortu Charenton, nie-
opodal szosy, prowadzącej do
Cretesl. O godzinie 7-mej rano
pewien oficer strzelców pie-
szych znalazł w trawie rowu
zwłoki nieznanej staruszki, z nie
zakrzepłą jeszcze krwią, sączą-
cą się z szeregu ran,
Zawiadomiony -natychmiast

komisarz z Charenton, p. Sol.
lier, pośpieszył na miejsce tra-
głcznego odkrycia i przeprowa-
dził pierwsze badania. Według
sprawozdań dzienników, twier-
dził on, że „nieznajoma musia-
ła być ugodzona z niewiarogod-

ne rany na lewem oku, na no-
sie, nad górną wargą | dwa
przednie zęby górnej szczęki zo
stały wyłamane. Ciało było jesz-
cze ciepłe i niestężałe, Zbrodnia
musiała więc zostać popełniona
zaledwie przed kilku godzina-
mi."
Zwłok staruszki nikt nie mógł

rozpoznać, lecz - dodawały
dzienpiki - „ustalenie tożsamo
ści musi nastąpić szybko, gdyż

ofiara posiada znak
Szczególny, który sprawia, że
możliwa byłaby do rozpoznania
nawet pośród tysięcy: posiada
ona wielkie wąsy i brodę."

Fotografie niezwykłej staru-
szki obiegły całą prasę francu-
ską, przy dołączaniu najbardziej
wstrząsających opisów, w ocze
kiwaniu na jeszcze bardziej
wstrząsające szczegóły po wy-
świetleniu zagadkowego fakiu.

Natężenie oczekiwania spotę
gowane było przez niezwykłą o-
koliczność niemożliwości usta-
lenia tożsamości ofiary, pomimo
Istotnie niepospolitych jej zna-
ków. szczególnych.
Wyjaśnienie zagadki nastgpl-

  

 

„Nowy Świat" jest organem
całej Polonii

DZIECI PŁACZĄ-

ZA ,CASTORIA

Specjalnie spreparowane dla nie-
mowlgt i dzieci w różnych

wiekach
Matko! _Fietchers Castoria fest

używana od przeszło 30 lat jako śro»
dek dla niemowląt i dzieci za zatwar
dzenie, odęcie, goryczkę, gastryczną 1
blogunke; uśmierzając gorączkowość
powstającą z podanyćh przyczyn, re-
guluje żołądek 1 kiszki i pomaga w
asymilacji -potraw; powoduje natu-
rainy en bes usyplafgeych środków,
Prawdziwa nos! podpis w

 

  
 

TRAGEDJA KOBIETY Z BRODĄ -

Tajemnica zwłok 70-letniej staruszki pod fortem Charenton

 

ną dzikością, Miała ona okrop- !

to najzupełniej niespodziewanie,
'gdy przed kilku dniami dopiero
zgłosił się do policji w Charen-
ton wieśniak, nazwiskiem Mar-
cilloux, zamieszkały w okolicach
Ivry. Oświadczył on, że dopiero
obecnie, najzupełniej przypad-
kowo, wpadł mu do ręki jeden z
dzienników z podobizną oflary
z Charenton, „Kobieta z brodą"
była jego ciotką, on zaś jedy-
nym wogóle jej krewnym, Na-
zwisko nieszczęśliwej _ofiary
brzmiało: Małgorzata Delclaux,
urodzona dnia 3 sierpnia w Trou
mac, w departamencie Corrizę,
Ostatnio lokowała się w jakiejś
nędznej mansardzie w Ivry. O-
puściła to mieszkanie jeszcze w
dniu 4 ub. m. i znikła bez śla-
du. NIkt się o nig nie troszczył,
gdył powszechnie uważano ją
za ostatecznie straconą z powo-
du nałogu przeraźliwego pijań-
stwa, jakiemu oddawała się sy-
stematycznie, pomimo swych
lat przeszło siedmdziesięciu,

Zeznania Marcilloux spowo-
dowały szybko już ostateczne
wyjaśnienie tajemnicy, która
przez szereg dni stanowiła przed
miot niezwykłej sensacji na ła-
mach bulwarowej prasy, Ostat-
nio, tym razem bardzo skrom-
nie, bulwarowe dzienniki zako-
munikowały publiczności poli-
cyjną relację, zawiadamiającą o
stwierdzeniu, 12 przyczyną tra-
gicznej śmierci 70-letniej „ko-
biety z brodą" był upadek z wiel
kiej wysokości wgłąb fosy for-
tu -Charenton, spowodowany
nadmiernem użyciem alkoholu,

Jaja z cytryną
W celach odżywczych przepi-

sują chorym bardzo często su-
rowe jaja, które, spożywane co-
dziennie, bardzo się prędko sprzy
kszą; dla urozmaicenia można je
podać przyrządzone w następu-
jący sposób: Żółtko i białko u-
bić, każde z osobna, z odrobiną
soli, ubijając, wpuszczać po kil-
ka kropel soku z cytryny, licząc
pół cytryny na jedno jajo. Po-
dając, zmieszać ubite białko z
żółtkiem. -Z grzankami bardzo
dobre pożywienie dla rekonwale-
scentów.

 

 
ODPOWIEDZI

Najsławniejszy rzeźbiarz w
wczasach starożytnych,
W West Point, N. Y,
Ciepły prąd przechodzący
przez Atlantyk,
W Warszawie na Zamku
Królewskim.
Prędko.
Poległ pod Warną.
Titanie w 1912 roku.
W południowej części Pol.
ski, tworzą naturalną gra-
nicę między Polską a Cze-

, _.cho-Słowacją.
9. St. Petersburg.

10. Stanisław Wyspiański.
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Skolicz ze Sropkam Manco

Pokarm , który

:

*Podtrzyma" przez całe
rano. Jak przypiekany, o cudnym smaku.
Zgotuje się w 214 do 5 minutach. Posiada
objętość" która przeczyszcza a nadto

ważne pierwiastki pożywne.

 

    

  
   

 

duskim poetą, który skarżył się,
iż „ludzie tak rzadko ku niebu
spoglądają", Ile w tem prawdy
ten tylko stwierdzić może, (kto
szczerze ze sobą obcując z ubo-
lewaniem się dowiaduję, że w po
goni za chlebem tak rzadko ku
niebu spoglądamy mając oczy
wlepiqne w upiorne wizje chleba
i dolara.
Tak samo powiedzieć można o

wrażeniach i uczuciach wznioślej
szych, które w sercach naszych
się budzą tylko okolicznościowo
pod wpływem wielkiego cierpie-
nia lub niezwykłej radości. -Głę-
bokich wzruszeń mamy tak ma-
ło w szarej codzienności. Przy-
tępiony przy warsztacie pracy
zmysł dla uczuć i wzruszeń głęb-
szych napróżno się mozoli szuka-
jąc w sobie źródeł orzeźwiają-
cych. Tak rzadko mamy sposo-
bność czytania książek - tak ma
ło mamy bodźców wznioślejszych
na łamach pism, które jako zwier=
ciadła życia odbijają w sobie
zniekształcone _oblicze -świata
drgającego po każdym wybuchu
sensacji. .

Jeśli z tej monotonnei dręczą
cej atmosfery wyrwać się może-

; my chociażby na chwilę - bez
godzin jazdy do sal" koncerto-
wychi teatrów, a możemy siedząc
w gronie rodziny i znajomych, za
którymi przez dzień cały tęskni-
my, rozkoszować się pieśnią i
muzyką polską, winniśmy tem
szczerzej radować się pokarmem
duchowym pod ym nam tro-

„GODZINAPOLS

Rozmawiałem onegdaj z hin-
 
skich dusz w Ameryce. Pokrze-
piające słowa, pełne optymizmu,
wiary i zachęty. Po niedawnej
podróży do Polski podzielił się z
nami wrażeniami po które setki
Rodaków do Ojczyzny się wybie-
ra z wycieczką pod egidą Komi-
tetów: Piłsudskiego. ;
Program wokainy byt prawdzi-

wie klasyczny. Arje z opery
„Straszny Dwór" Moniuszki i
„Janek" -Zielińskiego |odśpiewał
tenor p. L. Cortilli. |Dźwięczny,
dramatyczny głos p.
mistrzowsko kontrolowany, niósł
ku sercom polskim arje budząc
do dźwięku struny drzemiące na
dnie. Inspiracje wielkich twór-
ców opery polskiej, słyszane po
raz pierwszy tu w Ameryce nie
przejdą bez echa, nie zostaną za-
pomniane przez słuchaczy.
A że w kronice naszych godzin

polskich wieczór środowy zapisa
ny być ma ku długiej pamięci
mieliśmy i rozkoszne chwile stu-
chając śpiewu pani Marji Boguc-
kiej, która wielką kulturą głosu i
pełnem uczucia wykonaniem ko-
jąco wpływa na znużone i pro-
ste serca słuchaczy _polskich.
Rzuciła nam pod nogi barwny i  

  

|wonny bukiet pieśni. polskich, po
które .pieszczot pełna ręka" się
chyliła, by je przytulić - takie
były ciepłe i świeże, takie swoj-
Skie i drogie.

Obertasa i kujawiaka Wienia-
wskiego prześlicznie odegrał p.
Zapolski. Bez skazy i w tonie
pełnym i czystym wykonany był
;Obertas. Płomienność a zarazem
tkliwość tych utworów wykrzesy
wała iskry żywe i gorące. Na za
kończenie koncert mandolinistow
z Lutni pod batutą inż. Ertnera.

Zespół ten występem śro-
dowym zaskarbił sobie wdzięcz-
ność i uznanie tysięcy Rodaków
którzy wdzięczność swą zapew-
ne wyrałą w listach dziękczyn=
nych. Dziarskie, skoczne, melo-
dyjne utwory wykonane z rozma-
chem wywołały w domach pol-
skich nastrój weselny, pogodę,
której pohamować nikt nie prag-
nał.
Tak oto - w szary zwykły

dzień środowy w dzielnicach pol-
skich chwytano fale eteru, które
unosiły w dal rozmarzone myśli
- uczucia błogie - uśmiechy za
dowolenia.

Poszły w nieskończoność pod
same niebo, łącząc w cudnej har-
monji nieme wyrazy szczęścia
znużonych polskich tułaczy.
 

 

OBRAZKI NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE WŁÓCZĘGA

ADRES: „WŁOCZĘGA"
c/o „NOWY ŚWIAT", 24 UNION SQUARE
 skliwie.

Wieczórśrodowy, wieczór sło-
wa, pieśni i muzyki polskiej był
taką właśnie rozkoszą rzadką, po
której z letargu znużenia budzi
się dusza - budzić się musi u-
śmiechnięta błogo.

Przemawiał Konsul Generalny
dr. S. Gruszka, mówił o Polsce
za Oceanem i o Polsce tej, której
granice zamykają miljony pol-

  

492-STACJA WEAPF-610
6:00-Orkiestra.

    

526-STACJA-WNYC-570
6:00-Produkcje 1
6:20-Ditto.

40-Koncert na mandolinie.
00-Produkcje skrzypcowe
0-Kwartet Brooklyński,

9:45-Organy, harfa 1 skrzypce,
10:35-Produkcje fortepianowe,

455-STACJA WJZ-660
7:00-Orkiestra koncertowa.
7:30-Trio wokalne.
8:00-Piosenki i muzyka.
9:00-Godzina Filharmonii.

10:30-Orkiestra.
316-STACJA WGBS-950

6:30-Trio smyczkowe.
7:00-Orkiestra Davida.
361-STACJA WHN-830

6:30-Orkiestra.
7:00-Niespodzianka.
7:15-Trombon.
7:50-Artyści Sachsa.
8:00-Niespodzianka.
8:05-Orkiestra,
8:35-Piosenki.
8:45-Ditto.
10:00-Orkiestra.
11:00-Ditto.
12:00-Ditto.
341-STACJA WMCA-880

6:30-Orkiestra_ McAlpin.
7:30-Artyści Masta.
8:00-Muzyka.
8:30-Plosenkd.
9:00-Niespodzianki z „White

Way",
9:30-Niespodzianki,
10:45-Muzyka.
11:30-Orklestra.
12:00-Orkiestra.

405-STACJA WOR-740
6:30-Kwartet amyczkowy.
7:30-Orklestra.
8:00-Plosenid.
9:15-Godzina „Corby".
10:15-Organy i śpiew.

To okropne, proszę Pana...
Jedenaście lat w szpitalu... a ta-

ki rosły, tęgi mężczyzna. Zupel-
nie ślepy. Ogromnie się cieszył
gdyśmy mu dały pięć dolarów od
Pana.
Podczas gdy rozmawiałyśmy z

nim. przystąpił do nas Polak, któ-
ry już od trzech lat w Kings
County Hospital przebywa. Na
pół sparaliżowany, ale jednak nie
przygnębiony, nie złamany na du-
chu, cieszył się, że ich odwiedza»
my i... doniósł o tem natychmiast
innym pacjentom polskim w tym
szpitalu. Za chwilę zebrała się
koło nas spora grupa rodaków.
Przybiegli jak dzieci, wszyscy po-
załowania godni, osamotnieni,
znudzeni, zniszczeni chorobami,
„A dużo ich jest?"
- Owszem, jest dość dużo Po-

laków w tym szpitalu. Na naj-"
bliższem posiedzeniu Ligi Kobiet
podniesiemy tę sprawę i wybie-
rzemy specjalny komitet, który
regularnie będzie odwiedzał pa-
cjentów w tym szpitalu. Oczywi»
ście nie i o ich ro-
dzinach, które z pewnością wsku-
tek choroby ojców i mężów cier-
Pią. :Czyby się nie dało coś zro-
bić na święta. Choćby tylko dla
tych rodzin, które mają ojca lub
matkę w szpitalu?
„Pómówimy o tem..."
Byłyśmy i w Bellevueu tej ko-

biety, która do Pana pisała. Już
jej lepiej ale traci wprost zmysły
z tęsknoty za dziećmi. Nie wie
co z niemi, co z mieszkaniem i
t. d. Można sobie wyobrazić jak
się czuje gospodyni, która przy-
kuta do łoża nie wie co się z go-
spodarstwem dzieje, gdzie Je]
dzieci przebywają i t. d. Powle-
działa nam, że wkrótce ma wró-
cić do domu.
-Z ›Wróciła już.
- Kiedy?
- Wczoraj. Dowiedziałem się

od jej córeczki, która mi przynio-
sla list od niej. Nawiasem ;mó-
wiąc posłałem jej kilka dolarow
na pierwsze wydatki,
- A co stychaé z tq kobtety nat

Barren Island, która należy do
Zjednoczenia?

atem dla niej skrom-
ny datek od p. Różańskiego, po-
zalem nic. -Kupiłem wczoraj

FINANSE

   

 
Kurs złotego dzisiaj 012
Kurs złotego wczoraj 042
Tydzień temu 0.12

BONDY POLSKIĘ ©,
Dzisiaj 6%-82%

.» 8%,-05%
Wczoraj 65-81

8%-00
 

11:00-Orkiestra. 

  FIUST & WOŻNICKI

najlepszych |marek, po najnit.sirch ce fite pee

  
 

§08--5th Ave.SouthBrooklyn

  Od $50 do $5000
na jakikolwiek dobry ce

communitycan svarky
  

 
Urieclom sześć par trrewikow,
dziś poślę paczkę odzieży. Tylko
tyle... narazie. *
Pan podał nam fałszywy adres

rodziny w szpitalu ob. K. dla któ-
rego Pan posłał $50 na transfu-
zję krwi. Szukałyśmy ale nikogo
tam niema, same garaże.
- Napisałem już list do szpita-

la z prośbą, aby nam podali do-
kładny adres. Operacja się uda-
ła i są nadzieje, iż ob. K. wy.
P

Czy Pan jeszcze ma coś wa-
źnego na dzisiaj?
- Nic. Chyba tylko odwiedzić

dziewczynkę Piotrowicza,
- Piotrowicza?
- Tak. Żona w szpitalu, dziec-

ko w zakładzie. Pisałem o tem.
Dowiedzieliśmy się, że dziecko
znajduje się w instytucie Heksze-
ra przy Fifth Ave.ORMO
Po wymianie tych informacyj

panie z Ligi Kobiet odeszły,
Straciły kilka dni na zwiedza»

niu chcrych w szpitalach i przy.
szły po nowe adresy, '

ajwiększą dla nich nagrodą
jest widok zadowolenia u tych,  

których odwiedzają, -Otuchy do-
daie im wdzięczność tych więz›
niów zamkniętych w szarych iz-
bach

q przed sobą cel jeden-
niesienia pomocy, pocieszania i
opiekowania się tymi, których
los na czas jakiś skazał na pomoc
bratnią. +

ANEGDOTKI -

LITERACKIE

Marek Twain wstąpił raz do
księgarni w Nowym Yorku, by
kupić książkę.

Księgarz zażądał za nią czte-
ry dolary.
- Cztery dolary - powiada

Marek Twain - płaci przecięt-
ny odbiorca, ale fa jestem pu-
blicystą i dostanę zapewne zni-
Ake...
- Naturalnie! - odparł księ

garz.
- Ponadto, jestem autorem

wielu książek 1 sądzę, że należy
mi się również z tego tytułu
znaczny opust.
- Oczywiście! - rzekł księ»

gar.
- Muszę panu dalej oświad-

czyć, że posiadam szereg akcyj
pańskiej firmy 1 to uprawnia
mnie także do żądania, by mi
odliczono pewien procent.
- Rzecz jasna! - potwier-

dził księgarz.
- A jeśli panu teraz powiem,

jak się nazywam, przyzna ml
pan zapewne większy rabat; na
zywam się Marek Twaln. A za-
tem ile ta książka kosztuje?
-#Nie, panie Twain! Wprost

przeciwnie! - odparł księgarz.
- To ja jestem jeszcze panu wl
nien jednego dolara. Oto pro-
sz

  

ę...
Marek Twain roześmiał się i

zapłacił za książkę cztery dola-
ry.

Niedawno zmarły Jerzy Bran
des nie cierpiał wywiadów. O-
pisując wizytę swą u Renana,
do którego dostał się na zasa-
dzio listu polecającego od Tai-
ne'a, usprawiedliwienia swe za-
kończył w ten sposób:
„Zawsze odczuwałem wstręt

do tych, którzy welskają się do
sławnych ludzi i kradną im dro-
gl czas pod pretek.tem okaza-
nia im podziwu na obstalunek,"kok k
Kiedy Mirbeau był śmiertel-

nie chory, odwiedził go przyja-
ciel i spytał go, jak się czuje,
- Czy pan cierpi?
- Czy cierpię? - odparł Mir

beau. - Nie, nie cierpię, Nawet
nie cierpię! Gdybym mógł przy
najmniej cierpieć, może toby
mnie trochamaervznlo!

Tristan |Bernard znajdował

się raz w towarzystwie jednego

    

    

  

 

   
   

  

     

 

  

  

  
  

  

  

  

    
   
   

  

  

PIĄTEK

Kwiecień ma 30

P 0 G 0 D

Wschód: słońca-
Zachód po

Wschód księżyca-ś:37 r
Zachód księżyca-3:16 pd

TEMPERATURA

Pogodnie, ciepło.

Najwyższa-61 wyżej zera
Najniższa-36 wyżej zera

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ $

  

   

   

 

   

 

   

     

  
   
   

  

  

   

      

  Godzina 5:48 po południu

KALENDARZYK

Dzisiaj - Hugona.

Jutro - Franciszka.

WYPADKI HISTORYCZNE

Bitwa pod Wielkim Dębem w
1831 roku.

              

  

 

  

 

    
      

    
    

  
    

   

                

       

  

  

   

  

 

  

   

  

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

PIĄTEK z

Berengaria, z Southampton. ;

Pres. Roosevelt, z Bremy. -|

SOBOTA

Muenchen, z Bremy.

Albert Ballin, z Hamburga

Toloa, z Limon,

PONIEDZIAŁEK

Leviathan, z Southamton.

Cameronia, z Glasgow.

Estonia, z Gdańska.

  

  

   

  

    

  

Odpłyną z New Yorku:

PIĄTEK

Bergenstjord, do Bergen

Majestic, do. Southamptoj

, Munargo, do Nassau.

SOBOTA

Baltic, do Liverpoo

Carmańia, do Lon

 

z przyjaciół na operetce,

donna miała głosik tak sła!

tak niewyraźną dykcję, że n

sposób było zrozumieć śpiewa

nych przez nig kupletów.

Wtedy ,Tristan, pochyliwa

się do sąślada, rzekł:

- Tej kobiecie powierzyłb;

każdą tajemnicę...

   

    

   
Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudski   

  

  
 

 

Wanien, Pozodzek

Mosiądzu,

 

Do wadowonia połysku i «
czyszczenia

Lapszych Naczyń
edmistéw 2 Aluminium,

n Ami zarówno w

przedmiotom połysku.

pewni

2a pomocą Bon Ami!

 

z C »,
Również w Proszku! > .

Jest to ten sam miękki, nieszkodliwy
środek do czyszczenia, obecnie w postaci
proszku, zapakowany w zręczną puszkę
z dziurkowaną przykrywką.
Podobnie, jak to dobrze wszystkim znane
Bon Ami w Kawałku, nie drapie on nie
czego w użyciu i nie wygryza. Poprostu
tylko wchłania on w siebie szybko wszel»
kd brud, nie uszkadzając przedmiotów.
Jak przekonacie się, proszek dogodniej-
szy jest do czyszczenia pewnych rzeczy-
a zaś twardy kawalek - do innych.
Większość gospodyń wie o tem, że mając
Bo proszku, jak w ka-
wałku, mogą sobie znacznie ułatwić pra- ,
cę mycia i czyszczenia oraz nadawania

Pamiętajcie o tem, że czystość jest naj-
tajnym strażnikiem zdrowia i że za-

razki chorób nie mogą rozmnażać się w
domu, który jest utrzymywany czysto

THE BON AMI Co,

  

  

    
  
  
   
  
  
  

  
      

 

  
  

  

   

   
      

      

      NEW YORK.

  

  

  

   

 

  

 

    



uznania za pracę innych...
konie jest darem Wychodźtwa...

eli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
DAJ i TO DZIŚ!     

      
    

    

  

 

  

 

   

   

  

   

 

watelki amerykańskie pol-
skiego pochodzenia

Rozumiejąc potrzebę  zorgani-
zowania Klubu Obywatelek Amgs
rykańskich Polskiego Pochodze
nia, zdając sobie sprawę z waże
ności istnienia takiego klubu
oraz jak wielki pożytek emigra-
cja-nasza odniesie mając taki od-
dział, postanowiłyśmy, zapocząt<
kować fundamenty przyszłego
oddziału. żeńskiego.
Odnosimy się do was Polki i

 

 

           

  

 

 

 

  

  

  

 

  DZIS FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $8.50
Chopin z Glen Cove $5.00 Poprzednio pokwitowano 2851.80
njewski ...l...
czko 50

 

  

 

Ja niżej podpisany załączam --

Imię i nazwisko .

Adres:

Miasto. .......-.--

   

Dotychczas zebrano ... 286030

 

ws onus mo weme ms mewa mnme mewemom ot me mit&

la rasowe konie dla polskich kawalerzystów

_ dolarów na kupno

sówych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-
ą nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

Wytnij wypełnij - 1 wyślij do

owego Świata - 24 Union Square, New York City

=ae=============== 

  
  

 

  
    

     
   

    
    

    

 

   

    

   
      

        

  

  

    

    
   
    

    
   

        

1cegal spojrzał na mnie z
znym uśmieszkiem w kąci-
ust i bębniąc palcami po
gapytał znienacka:

 
Pk się panu zdaje?... He

wart?
rozumiem... -- odpar-

, nie- zdradzającym
go nawet ździwienia,
w ciągu długiej znajo

, przyzwyczaiłem się już do
ctw mego nieodłącznego to
sza. - Nie rozumiem o co
chodzi?... "
Chodzi mi poprostu o to,
n jest wart?... Co pan 0
adzi?
Nie wiem... Gdy byłem ma
świono, że wart jestem ba-
a teraz, gdy jestem duży
: wielki - to jest różnica!)
p, że nie wart jestem, że
na świecie...
Dobrze, a w. dolarach?...
Co znaczy w dolarath?.
Ile to wynosi w dolarach?
Panie Gancegal, tylu ludzi
ta świecie, to pan akurat
wybrał, żeby zawracać mi

 

Przepraszam pana Pan
yta gaze Pan nie wie,
raz oblicza się wszystko w
ich?... Dawniej liczono na

dziś wszystko na dola-
Dawniej kalkulowano w do
i surowiec, wyroby, ekspor
je z zagranicy, a dziś wszy
- nawet wyroby krajowe,

życie ludzkiel...
Skąd pan wie o tem?...
Mówiłem, że pan nie czy-
zel... Tu ma pan.. Prze-

panu: „WStanach Zje-
onych '300. osób zaasekuso
swe życie na sumę miljo-
larów, 15 osób - na 4 mi

Slorja Swanson zaaseku-
best na 2 miljony. Cha-
hry Pickford i Fairbanks
iljon".

k pan wygląda
pańskie życie

nn cenę, ja chcę

    
   
     

    
  

 

     

 

        
   

    
  

 

  

  

   

    
  
   
  

    

  

  

 

No, co pan na.

GIEŁDA LUDZKA

 

życie?... To się nazywa życie
Nie mówię już o panu, ale po-
zwoli pan, że zapytam, czy pre-
zydenta miasta zaasekurowałby
ktoś na 2 miliony dolarów?...
No, widzi pan!

 

 

AKADEMJA NA CZESC

PIŁSUDSKIEGO

(]C-116) Polski Uniwersytet
Ludowy urządza uroczystą Akade
mię na cześć imienin Józefa Pił-
sudskiego, odrodziciela duszy i i-
słotnego budowniczego Nowej
Polski.

Uroczystość ta odbędzie się w
niedzielę, dnia 3-go kwietnia
1927 roku, o godzinie 3-ej popo-
łudniu, w sali Domu Polskiego
pur. 187 Brunswick st.
Na program złożą się: śpiewy,

deklamacje dziatwy i przemówie
nie niedawno przybyłego z Pol-
ski prof. Różakulskiego.

Prosimy całą Polonię o liczne
przybycie, jednocześnie zaprasza
my wszystkich rodziców, którzy
posyłają swe dzieci do szkoły P.

. L., aby na Akademię jak naj-
liczniej przybyli.

* A. Borysiewicz.

Wstępujcie do Komitetów

Piłsudskiego:

y serdecznie do wsig-
pywania jak nmliumcj w nasze
szereg: z wiarą, że nasz głos od-
niesie pożądany skutek i w krót-
kim czasie powstanie potężny od-
dział żeński Klubu Obywateli
Amerykańskich Polskiego Pocho-
dzenia, pn. 105 St. Mark's Place.
Pierwsze _posiedzenie _celem

wyboru zarządu uchwalono na
dzień 12-go kwietnia 1927 roku.

Zapisy pań do oddziału żeń-
skiego są w następujące dnie-
poniedziałek, 4-go kwietnia, dy-
gurny ob. Wagner, środa, 6-go

Odezwa/du was Polki i oby-

[21 St.,

d) pracowali dla żołnierzy pol
skich po ich demobilizacji i po-
wrocie do Ameryki o

oraz- '

„e) wszyscy
  

 

ewnl, przyjacie-

Je 1 sympatycy byłych żołnierzy
| polskich.

Dalsze szczegóły omówimy

na zebraniu, dnia 3-go kwietnia,

o godzinie 3-ciej po południu, w
„Kluble Weteranów.

C z e 6 61

Za Klub Weteranów Polskich

w Bayonne, N. J., Placówka Nr.

85 Stow. W. A. P.:--

A. Zakiewicz,

prezes,

Kaz. K. Antczak,

sekretarz.

Szkoła im, Adama Mickiówi-

cza mieści się w gmachu szkoły

publicznej tia Andrew St, Lekcje

odbywają się: w poniedziałek,

wtorek, środę 1 plątek każdego

tygodni&od godz. 3:30 do 5 pop.

Kierownik, Józef Radecki, 37 E.

Bayonne.

 

   

o

Szkoła przy Polskim Uniwer-

sytecie Ludowym w gmachu

, Goodwill Community", 574-6

Jersey Ave., Jersey City. Lekcje

odbywają się: w poniedziałek,

środę i piątek każdego tygod-

nia od godz. 6.do 8 wieczorem,

Kierownik, Antoni: Borysiewicz,

614% Jersey Ave., Jersey City.

CZY WIECIE, ZE

departament ustawodawczy rządu
zwykle podzielony jest na dwa ciała,
senat czyli wyższa instancja 1 izba
reprezentantów czyli niższa Instan-
cja? Rządy stanowe są tworzone
podobnie do rządu narodowego
wyższą instancją jest senat, zaś niż<
szą izba reprezentantów „Assembly."
Prawie wszystkie projektowane
ustawy przedłożone są do instante

zej i nie zostają prawami dopóki
nie zostaną ratyfikowane przez
szą i miżsą instancję, Czy wiecie,
że wiele gatunków przyszło i poszło
w ostatnich dwudziestu latach, lecz
Helmar stale wzrastały w łasce p
laczy. Powinniście zapoznać si
Helmar dzilsaj.

  

w
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DWO dom ze eviep mad
na 3 nemocbody,wlasnielil'-plum

muszę eprzedat,
j

 

 
  

R. E. SHONFELD
By z .Szodyka -(Adwokata)
Mooiemaneta

 

 

 

BAYONNE

Odezwa Klubu

-

Weteranów

Polskich, Placówka N. 85

Stow.W.A. ?,

Do Szanownych Polek 4 Zao-

nych Rodaków w Bayonne, N. J.

R o d a o y!
Po spełnieniu swego zadania.

 

kwietnia, dyżurna ob. Oztmkowa.
Tak) Wom (m:g),Jug???

od "983 hot anc
ROWSKA, . mo

OZIMKOWA, JEŻELI macie do sprzedania

||

9% 2085.22 #: 2dle halon:

MARCINKOWSKA, dom, auto, loty, stare meble, ra-
CICHOCKA. djo, sklep lub interes .

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

 

 

 

Telefon, Lenox sora
A. L. Caesar,If! D.1 garda

T's ombwione) perce
  

Dobra Sposobność
KUPNA w BROOKLYNIE

8 familijny dom murowany po 4
pokoje dla każdej -rodziny,
wszystkie widne, blisko Fourth
Avenue Subway'u, rent $210
miesięcznie, bardzo dobre hi-
poteki=-Cena $17,000, gotówka
według -umowy, ' Zgłoszenia

687% FIFTH AVENUE
BROOKLYN, N

 

 

 

Różna do
(Miscellanewos for Sale)
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MBEBU® x czterech pokoi do moczedenie.
110 North ith Mt, Brooklin, N. Y, _,

SIĘ zo r „mein.o Ty¥ijiels, sbrace wou rs„kę gargn soren wore.

 

 
Sklepy do wynajęcia

Stores for Rent)
(6 Bastsrk ait .Ga?ell aad ok

Zohn Poter, 210 Fast ith Street. (27)

Praca dia
(Help Wanted Mats)

runway":“32A“:Gflklxgdorkonale=
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DR. BENJAMIN TROY
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40%, Flmtw.Vert Clty
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(Stores for Sate)
Manhattan & Bronx

 jako żołnierze Polski,
nie  zapomniell swego hasła:

„W jednościsiła", to też po

powrocie do Ameryki zorganizo

wali Klub Weteranów, który

jest chlubą każdego weterana,

Zadaniem naszem jest pod-

trzymywanie polskości, zacho-

wanie tradycyj naszych pra-ok

ców, Nie zawahalibyśmy się a-

ni na chwilę, gdyby zaszła po-

trzeba znów stanąć w obronie

Ojczyzny.

My, weterani, pamiętamy wy

siłki Polonji bayońskiej w jej go

rącej pracy na rzecz oswobodze

nia Ojczyzny i będąc w oko-

pach, jako żołnierze z Bayonne,

ufaliśmy, że Polonja bayoiiska

Jest zawsze z nami 1 nie dozna-

Iiśmy zawodu po powrocie, bo

Klub Weteranów cieszy się sta-

łem popieraniem go w pracy.-

Ażeby żyć wspólnie 1 wspól-

nie pracować dla dobrej sprawy,

Klub Weteranów postanowił zor

gantzować t. zw. Korpus Pomoc

niczy przy Klubie Weteranów.

W tym też celu Klub Weteranów

zwołuje wielkie Zebranie Orga-

nizacyjne w lokalu Klubu Wete-

ranów pod Nr. 15 przy E. 21-)

ulicy, w niedzielę, 3 kwietnia,

o godzinie 3-ciej po południu.

"Członkiem korpusu pomocni-

czego może być każdy Polak lub

Polka, którzy

a) w czasie wojny pracowali

dla odzyskania . niepodległości

Rzeczypospolitej Polskiej;

b) pracowali przy rekrutacji

 do Armji Polskiej we Francji;

| c) pracowali dla Armii Pol-

skle
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107.06 Sutphis Boulevard

LONG ISLAND CITY, N. Y.
BTACJA No, 28

John Pietrolewicz
306 Jackson Avenue

MASPETH. L L N. ¥.
BTACJA No.

Bawlnla Music Store
40 Grand Street
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PHILADELPHIA. PA.

STACJA No.
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Szczepan 8. Kljek
483 Pacific Streets

Michael Winskowsky
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NN. z CZĘRNIA do w pal-H!)"RRR 18 f
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